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LONDON (EPL) 1969 a. soovitas tolleaegne Rahvusvahelise PEN president Arthur Miller PEN klubidlee
korraldada Vangistatud kirjanike päeva. Sellele üleskutsele järgnes esimesena Pagulas-Penkluhi Londonis,
mille juhatusse eestlastest kuulub kisjanik G. Helbemäe. Esinduslikus Hoare Memorial Hallis Westminsteris-
toimus 11. oktoobri õhtul protestikaosolek, kus esinesid kaks Briti parlamendiliiget, üks lord. kaks inglise
Kirjanikku ja kaks hiljuti raudeesriide haardest vabadusse pääsenud kirjanikku.

ESTNISKA DAGBLADET
Laupäeval, 30. oktoobril 1971

Nr. 86 (3671) 13. aastakäik

E Protestkoosolekulg pääses kutsete-
|ga. Külaliste seas oli Rahvusvahelise
i FEN üks asepresidentidest Inglise
E kirjanik Rosamond Lehman, Rahvus-
E vahelise PEN peasekretär David Car-
Ever, tuntud N. Venest pögenud kir-
Ejanik Anatol Kuznetsov, rida ingli
sse- kui ka paguluskirjanike ja Eu-
: roopa Sidegrupi esindajad, kellega
: koostöös koosolek toimus,
i BBC, Radio Free Europe ja Ra-
= dio Liberty viitis koosoleku helilin-
f diel ja kõned ja koosolekul vastu-
i väetud resolutsioon saadeti eetri

Leedu isa ja poeg
ootavad Türgis oma
saatuse Kujunemist

Türgis istuvad vanglas ikka veel leedulasist isa ja poeg Brazinskas, kes 15. oktoobril möödunud aastal dra
maatiliselt kaaperdasid vene siselennuliini lennuki ja sundisid seda maanduma Türgis. Lennuki ülevõtmisel
tekkinud võitlusel sai üks vene stjuardesse surma vanema Brazinskase revolvrikuulist. N. Liit on pidevalt
survet avaldanud Tiirgile, nõudes põgenike väljaandmist. Nüüd aga olevat oodata põgenike kohtu ette sead
mist. Nüüd aga olevat oodata põgenike kohtu ette seadmist, nagu Leedu Vabastamise Komitee president dr.
Valumas äsjasel Türgi-reisil Ankaras kuulis.
Leedulaste asüüliküsimuses asusid

kohtu alamad astmed neile positiiv
sele seisukohale, kuna riigikohus

Kooli j niit
suri 19J3
Siberis

Tallinna era inglise kolledzlü
asutaja ja juliataja Anna Törvand-
TeUmann, kindral Tõrvandi abi
kaasa, on surnud Siberis Molotovi
oblastis 1959, ütlevad teated raud-
kardina lagani. Ta sai 72 aastal va
naks.

Anna Törvand-Tellmann, n-na
Mälk, oli pedagoogilise tegevuse kõr
val tegev ka Naiskodukaitses ning
kuulus poliitiliselt tööerakonda. Te
ma mees kindral Törvand, vangista
ti temaga üheaegselt ja jäi kadu
nuks.

Mis juhtus
rlllMUS
noortega?

Okup. Eestis ilmuvas ”Spordile
hes'' ihnus simnakuulhtus, milles
haridusministeerium, valitsus, ke
hakultuuri- ja spordikomitee, korv
palliföderatsioon ning spordiorga
nisatsioonide kesknõukogud mäles
tavad nelja Põrnu korvpallurit,kel
lede kohta on üteldud, et nad
'hukkusid traagiliselt”;
Nagu sealpool raudeesriiet on kom

beks, ei kõnelda õnnetustest ja kuri
töödest lähemalt, välja arvatud
erandjuhtudel. Kas oli tegemist au
to-, lennu-, mere- vöi mõne muu õn
netusega, jääb teadmatuks. Hukku
nud on korvpallurid Andres Miller,"
Raivo Tiit, Aleksander Nuut ja nen
de treener Vello Mühlmänn. Kuna

kaastunnet avaldatakse ”koolikaas
lastele ning Pärnu Laste ja Noorte
Spordikooli kollektiivile”, siis võib
järeldada, et hukkunud olid kooli-
sportlased.

omakorda asus negatiivsele seisuko
hale.

Nii tulel* neil nüüd kohtus ees
kätt vastust anda lennukikaaperda
jatena.
Leedu organisatsioonid on kõike

teinud, et isa ja poja olukorda Tür
gi vanglas kergendada ning võidel
nud nende poliitilise asüüli eest. Sel
leks toimuski dr. Valiunase reis Tür
gisse.

Nagu leedu ajakirjanduse ring
konnist kuuleme, on Brazinskasfe
kaitsjaks kohtus, millises asja veel
pole arutatud, kuid mille arutusele
tulemist on oodata lähemal ajal,
endine Türgi kohtuminister Cc-
lal Yardimici, kes on ka praeguse
Türgi peaministri Erimi hea sõ
ber.
C. Yardimici, kes tegutseb Türgis

hästituntud advokaadina, käis hilju
ti USA-s, seletades siin leedu pres
sile, et tema veendumuste kohaselt
saab noorem Brazinskas kohtus ko
heselt vabaks. Kuidas kujuneb te-

S&€>me
weisid
'Tullinm
JLmh&eSi
HELSINGI (EPL) — "Uusi Stio-

m|” teatel on soome laevafirma
Fiiutiinc, kes peal* ühendust llcl- '
singi ja Lüübeki vahel, nüüd kok
kuleppel venelastega asunud kor
raldama ka "juhuristlcmisi” samal
liinil selliselt, et laev käib sees ka
Tallinna sadamas.
Esimene selline Tallinnas-käik toi

mus laeval 4 oktoobril mootorlaeva
ga Fir.nhansa, järgmine olevat ette
näha tuleval aastal kas märtsis või
aprillis. Laevaliin loodab "ristlemi-
se” vastu huvi kontinendilt, eeskätt
sakslaste hulgas, kes nende arvates
võiksid huvi tunda hansalinna Tal
linna Vastu. Kuna soomlasi niiüd pal
ju reisib laevaga : otse kontinendile,
siis on Tellitud uus parvlaev, mis val
mib a.'1975, enne seda aga kavatse
takse rentida mõni parvlaev.

ma isa saatus olevat raske ennustada.
Ühte aga pidas adv. C. Yardimici

võimalikuks' kiim ilade, et ta ei usu
ühelgi juliul väljaandmise võima
lust N. Veucle, kust kogu aeg sel
lekohaseid samme astutud ja Tiir-
gilc igatliiki survet püütud avalda-
dada,

Vanem Brazinskas võib saada
karstuse 2, 3 võibolla, et ka 4 a. van
gistust.

Praegu on Brazinskased Türgis
vanglas, kuid nagu dr. Valiunaski
kinnitab, käitumine nendega ja nen
de olukord seal on üldiselt hea. Nad
on eraldatud krimiriaalvangidest ja
muust ebasobivast elemendist.

kaudu raudeesriide tagustesse rii
kidesse.
Koosoleku arvukate sponsorite seas

oli muide Winston Spencer Churchill
ja kuulus viiulikunstnik Yehudi Me-
nuhin.

Peale Pagulas PEN klubi esimehes
J. Josteni sissejuhatavaid sõnu esines

pikema sõnavõtuga lord St. Oswald,
tuntud poliitikategelane, kes esindas
Inglismaad möödunud aastal UNO
Inimõiguste komisjonis. Lord St. Os
wald rõhutas oma kõnes, et meie
sooviks on tähelepanu juhtida kan
natustele, mida kirjanikud terves

Järg. Ihk. 11

"Tabamata ime". Lauljatar Salme Pedak (Elo Rähn) ja
maalija Magnus Kull (Ago Pärtel) Stockholmi Eesti Teatri
Wilde-lavastuses.

Sisukas avataki
teatrihuuugale
”Sisukas teatriõhtu, kunstiliselt tasemelt tublisti üle keskmise,” kons

tateerib Eduard Keining oma arvustuses Eduard Viide ”Tabamata
imele” Stockholmi Eesti Teatri esiiuses. Ta on meeldivalt üllatatud rea
uute tegelaste puhul, kes suutsid hästi pidada taset ja kellest tuleb
oodala teretulnud juurdekasvu eesti teatrielule.
Mitmed nendest on kodumaal in

tensiivselt kaasa löönud amatöörteat
ris ja omavad kogemusi. Mis publi
kusse puutub, siis oli premjäär rah
varohke.

See esietendus märgistas ühtlasi
iilil tähtpäeva eesli lealiilous: ees

ti kutseline teater saab sel sügisel
65 aastaseks.
See oli Karl Memming, kes a. 1906

Tartu ”Vanemuises” lõi esimese kut
selise näitetrupi samaaegselt, kui
Paul Pinna ”Estonias” moodustas

Tallinna esimese elukutselise ansam
bli. (Vaata Ihk 4).

Puita-Hiina IJNO-s
Taivan visati välja

Ööl vastu teisipäeva toimus UNO peakorteris New Yorgis häälelus, mille tulemusena võeti uue liikmena
vastu Kommunistlik Hiina. Samal ajal aga eemaldati UNO-sl Taivani vöi Formoosu esindus, mis seniajani
ütles end esindama kogu Maudri-lliina tiOÜ-miljonilist elanikkonda. USA-s aga võetakse Pekingi sisscvalimisl
UNÜ-ssc kui poliitilist lüüasaamist suuremas stiilis, kuna ameeriklased tavakohaselt vaatlesid Tsliiang Kai
Shcki esindajaid kui kogu Hiina represenlunle.
Paljud USA poliitilised ringkonnad

koguni nõuavad, et ameeriklased
edaspidi boikoteeriksid kogu UNO-t,
vöi siis vähemalt loobuksid maailma
organisatsiooni toetamisest. Seniajani
on USA alati täitnud oma rahalisi
kohustusi UNO vastu täpselt ja pea
le selle vabatahtlike toetustega pääst
nud korduvalt maailmaorganisatsioo
ni ähvardavast pankrotist.

Senaator Mansfield näiteks leiab,et
kuna USA mingil määral ei oma
35-40 protsenti maailma rikkustest,
siis on ju -mõttetus, et USA: peab
maksma kuni 40 protsenti UNO ku
ludest, Toetusi tuleks vähendada
neljandikule, leiab Mansfield.

Senaator Gohlwater märgib, ci
USA üieii ei peaks üldse loetama
UNO-t. Peale selle tuleks kogu
UNO Ameerika mandriit eemalda
da, kusjuures ainsaks mõeldavaks
asukohaks oleks Moskva. Sesi sääl
vöi kasvõi Pekingis vaslab iildiue
mentaliteet rohkem UNO liikmete

majorltccdi tõekspidamistele. leiab
Goldwater.
Lisaks muudele murdele küsivad

ameeriklased, kes näiteks tasub Tai
vani võlad UNO-le, mille suurus on
umbes 30 miljonit dollarit. Kuna Tai
vani vöi Rahvus-Hüna esindus visa
ti UNO-st välja, siis pole mingeid
lootusi, et Tshiang Kai-Shek raha
saadab.

Mujal maailmas aga leitakse, et
Kommunistliku Hiina valimine
UNO-sse on loogiliselt täiesti oige
samm.. Märgitakse, et on täiesti ab
surdne, et SOO miljoni elanikuga riik
oli maailmaorganisatsioonis esinda
mata. Samuti ei peetud oigeks, et
Taivani valitsus ütles end esindama
kogu Hiinat. Seevastu aga ei peeta
täiesti otstarbekohaseks, et Taivan
UNO-st täielikult eemaldati. Taivan
vöinults edasi tegutseda, esindades
vaid iseennast ja mitte Hiinat.

Tegelikult aga on Taivani prob
leem veelgi suurem, sest saare um

bes 15-st miljonist elanikust on
kõiges! kaks miljonil mandri-hiiii-
lased. Sellest hoolimata aga juhi
vad nad kogu saart ning päris-tai-
vanlased on tegelikult kaunis kür-
valeliikatud olukorras. Üicli ei hu
vita taivanlasi ei Tshiang Kai-
Slieki ega Pekingi taotlused. Eor-
mnosulased tahavad lihtsail oma
saarele iseseisvust ja seda taivan-
laste endi juhtimise all.

jurMjteÅiK
©Kanadast saabus New Yorgi

kaudu Stockholmi tagasi ajakirja
”Triinu” lõimeta ju Veera Eeskä
tt rüütlini. Ta viibis Montrealis tüt
re juures enam kui kuu aega ja
võitis kontakti' ajakirja kaastöölis
tega ning trükikojaga.
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30. oktoobril 1971 I VÄEISKOAIMEJVTAAR
DRAAMA UNO-s I

”Kogu UNO täiskogu oli rõõmu
joovastuses”, raporteerisid reporte
rid New Yorgist ühenduses kom
munistliku Hiina sissevalimisega ja
rahvusliku Foimoosa-Hiina vä , -
heitmisega. Isegi neutraalse Rootsi
esindaja põrutas rusikaga pulti
kannatamatuse allakriipsutamiseks,
kui Saudi-Araabia suursaadik oma
häirimisettepanekuga püüdis asja
venitada — puldile pikutamine on
moes pärast seda kui Hrushtshov
vastava traditsiooni löi, kasutades
rusika asemel kingakontsa.

Vaatlejad on muidugi õigus:
UNO-s algas otsusega uus epohh,
ühendriikide allajäämine Formoo-
sa-Hiina mandaadi päästmise kü
simuses kriipsutas alla, et USA-I,
kes aastakümneid on UNO puudu
jääke kinni maksnud, ei ole kau
geltki järel endisest mõjust isegi
oma liitlaste juures. Ei saa muidu
gi möönmata jätta, et allajäämise
tegelikuks põhjuseks oli USA pre
sidendi enda hiljutine otsus külas
tada Pekingit ja sellega tee ava
mine kõikide muude riikide või
dujooksuks samas suunas, et olla
jaol avanevatele uutele hiigeltur-
gudele.

Pekingi-Hiina ise ei pruukinud
sõrmegi liigutada. Vastupidiselt oli
ta tingimuste esitaja: UNO-st tuleb
välja heita rahvuslik Hiina, UNO
peab tagasi võtma oma kunagise
otsuse, millega kommunistlik Hii
na tunnistati agressoriks Korea sõ
jas. Teatavasti on kommunistlik
Hiina UNO põhialuseid rikkunud
peale Korea veel Tiibeti invasioo
niga ja sealse rahva vastupanu ve
rise murdmisega.

Jääb vaid ära oodata, kas Peking
oma teises nõudmises on valmis
kompromissima, või peab täiskogu
Kanossasse minema ja muutma
Korea-otsuse (mispuhul jääb küsi
museks, kes oli seal agressor? Kas
president Truman, kes otsustas
pöhjakorealaste-hiinlaste invvasi-

oonile Löuna-Koreasse relvadega
vastu astuda?). Igal juhul näib
nüüd selge olevat, et kommunistlik
Hiina võtab üle rahvusliku Hiina
koha julgeolekunõukogus, mis ise
enesest nii palju ei muuda, kuna
kõigil viiel suurriigil seal on veto
õigus ja võimalus teisi õrnade kü
simuste puhul blokeerida. Uue
kommunistliku suurriigi tulemine
UNO täiskogusse tõotab aga juba
rohkem muuta organisatsiooni pa
let, arvestades seda mõju, mis pu-
iiahiinlastcl juba varem on ole
mas paljudes n.n. arengumaades
Aasias ja Aafrikas. Kuna UNO
liikmesriigid olid valmis 15 miljo
nilise elanikkonnaga Formoosat
välja heitma (vaatamata, et vii
mane on UNO põhikirja täpne täit
ja olnud ja organisatsiooni asuta
jaid), siis on vähemalt moraalselt
Pckingi-Hiinale antud vabad käed
”siseasja korraldamiseks” (relvade
ga) Formoosaga, keda ju Funa-Hii-
na loeb oma territooriumi osaks.
Palju oleneb siin USA edaspidisest
hoiakust, sest sõjaliselt oleneb
Tsihiangi rezbiimi saatus oma liit
lasest Washingtonis

Teatavasti on N. biit aastate
jooksul järjekindlalt olnud Pekingi
sissevalimise nõudjaks. Huvitav ja
pikantne on aga välja lekkinud tõ
siasi, et niipea kui algasid ülimalt
salajased USA-Punaliiinn läbiriiii-

£eiaateateid
Torontos suri 14. oktoobril Arteemi

Harry Kunder, sünd. 3. okt. ISID Tal -
linnas.

kunised, hoiatasid veneiased rah- E
vuslikku Hiinat: ”USA on teel ■

Formoosat reetma" — Kremli vas- ■
tuluure oli läbirääkimistest and- |
meid saanud ja intriig pandi käiku £
tulemusega, et rahvusliku Hiina b
ajakirjandus hakkas arutama või- ■
maiust ”kui USA meid maha ■
müüb”. Muidugi demonstreeris vii- J
mane nüüd UNO-s oma prestiizhi 1
kulul, et ta ei kavatse loobuda g
liitlusest Formoosa-Hiinaga. Ana- g
loogilisi kartusi on esinenud ka Ks- g
raelis, kes nüüd demonstratiivselt £
hääletas USA-le vastu Hiina-küsi- g
rouses, et rõhutada oma sõltuma- ■

tust. £
Röömuelevus ”uue epohhi” puhul |

põhjeneb esmajoones arvamisele, g
et punahiinlaste kaasatulek sun- g
nib venelasi katkestama külma sö- “
da ja avab demokraatiatele idatu- £
rud. Ja koguni usutakse, et tüli- S
kolded Vietnamis ja Lahis-Idas g
vaibuvad. Küsimuses on muidugi, ■
kas ka seekord maailm ei tee ru- £
tiinikohaseid soovunelmaid, nii na- S
gu neid juba viis aastakümmet on g
hellitatud kommunismirriaade ”pa- g
remaks muutumise” suhtes — alati g
pettumustega. Epohh on loodud i
aga kahtlemata sellega, et kommu- g
nismimaailm on saanud juurde uut g
rahvusvahelist prestiizhi. Maailm g
on näidanud, et ta on valmis heaks §
kiitma agressiooni ja UNO põhi- S
mõtete rikkumist. Siin on huvitav g
veel kord meenutada, et omal ajal g
visati ainsana Rahvasteliidust väi- £
ja N. Liit agressiooni pärast Bai- £
ti liikmesriikide vastu. Rahvaste- g
liidu järelluieja heidab välja juba g
selle ”'süü” pärast 15-miljonilise rii- §
gi, et see on jalgu jäänud agres- £

siivscle suurriigile. b
Ja lõpuks küsimus: kui ükskord g

nai kaugele jõutakse, et Saksamaa J
pääseb UNO liikmeskonda, kuidas £
käituvad siis need riigid, kes asu- £
sid seisukohal, et organisatsiooni ■
saab kuuluda "ainult üks Hiina”? ■
Kommunismi maad kui ka osa de- *
mokraatiaid soovitavad ju aktsep- g
teerida "kaks Saksamaad” kui po- £
bitilist realiteeti. Järelikult toeta- E
vad nad ka UNO-sse kahe Saksa- g

maa valimist. g
KLA £

KORSIKA \
B

Kui de Gaulie vastu võttis Krem- g
li potentaate, siis meelitas ta neid g
sellega, et ta külastuse ajaks küii- ■
ditas Korsikale kõik need idariiki- g
dest pärinevad poliitilised inime- *
sed, kes oponeerivad Venelaste *
ülemvõimule nende kodumaal. g

Küüditamine toimus suhteliselt g
meeldivates vormides — nagu su- g
vitussöit riigi kulul ja ilma, et g
küüditatuid oleks Korsikal traat- g
puuri pistetud. Sama ”prantsuslik- g
ku" taktikat kordas nüüd ka uus g
president Pompidou, kes de Gaul- g
ie’i ületas sellega, et Brezhnevit g
võeti vastu nagu vene keisrit — sa- g
ja aupauguga, korteezhiga, auaval- g
dustega ning — Brezhnevi vaenlas- g

tega Korsikal. ■
On ilmne, et Prantsusmaa püüab S

pugeda venelastele veel suurema ■
hoolega kui Willy Brandt (nähta- £
vaeti kadedusest ja soovist olla ise ■
"juhtiv" ka idapoliitikas). Erandiks ■
on vaid Inglismaa, kes rikkus oma 8
sõpruse Kremliga spioonide paljas- £
tamisega. Sellegipoolest paistab, et £
Euroopa on teel uutele kompro- 8
roissjäreleandmistele Moskvale, 3

B
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Tartus suri 14. oktoobril Amalie
Toots, n-na Puusäng, sünd. Hopka-
Tnmbil.

Stockholmis suri 28. septembril Re
né Marcus, sünd. 25. märtsil 1832.a.
Eestis.

POLIITILINE KÖIEVEDU
Kui Egiptuse president Anwar Sa

dat oktoobri keskpaigas Moskva-rei-
si ette võttis, vallandas see rohkeid
spekulatsioone külaskäigu võimalike
tulemuste ümber. Nasseri võimu-
järglasena oli Sadat teatavasti luba
nud kasutada kõiki poliitilisi, diplo
maatilisi ja sõjaväelisi abinõusid, et
saavutada lahendust konfliktile Iis
raeli ja araabia maailma vahel juha
enne käesoleva aasta lõppu. Aga kõi
gi tundemärkide järgi olenes väga
palju kahest suurekaalulisest bass
mängijast Lähis-Ida draamas, N.Lii
dust ja Ühendriikidest. Nende hoian-
gust olenes tegelikult, kas Sadat suu
dab oma poliitilist vekslit lunastada.
Aasta esimesel poolel tegi Sadat sil
mi USA-le lootuses, et sedakaudu
Suessi kanali avamise lubadusega
saavutada iisraeli vägede osalist ta
gasitõmbamist. Mäng käis tõenäoli
kult ilma Moskva nõusolekuta, sest
samal ajal jatkas Sadat egiptuse
juhtkonna puhastamist kõigist neist,
kes olid kuulunud Moskva sõprade
hulka. Et olukorda katsuda päästa,
ruttas ülemnõukogu esimees Podgor-
nöi mais Kairosse, kus siis sõlmiti

sõprus ja koostööleping N Liidu ja
Egiptuse vahel. Aga hiljem suvel ai
tas Sadat ajada nurja kommunistli
kult meelestatud riigipöörde katset
Sudaanis, toetades ühtlasi kommu
nismivastast liikumist Liibüas. Sadat
tahtis kinni pidada oma tõotusest
rahvale, et kommunism ei pea ku
nagi saama võimalust kannakinnita-
miseks araabia maailmas.

Niisugune oli üldpilt olukorrast,
kui Sadat oktoobri keskpaigas esma
kordselt Moskvat külastas, Tema .lä
birääkimised Nõukogude juhtkonna
ga lõppesid kommünikee avaldami
sega, milles üteldi, et ”ohtlikku olu
korda” Lähis-Idas silmas pidades
olevat vaja Egiptuse sõjaväelist jõu
de veelgi tugevdada. Vastutus selle
eest veeretati Iisraeli ja Ühendriiki
de kaela. N Liidult jätkuvat sõja
väelist abi välja kaubeldes pidi aga
Sadat omalt poolt ideoloogilisi järe
leandmisi tegema, nagu koramüni-
keest nähtub. Seal üteldakse, et kat
sed levitada antikommunismi ja nüu-
kogudevastasust lendlehtede näol Eg
iptuses taotlevat üksnes araabia re
volutsiooni killustamist ning soli-

REFLEKSID
m JUTUD KIRJANIKE VABADU

SEST läänes ja suukorvistusest idas
on ilmselt hakanud närvidele käima
sealpool raudeesriiet. ”Kodumaas”
protesteerivad energiliselt kaks kom
munistliku okupatsioonirezhiimi sil
mapaistvat ametrneest-suukorvistuse
teostajat — end. hävituspataljonlane
Ants Saar ja kompartei keskkomi
tee liige Vladimir Beekman. Mõle
mad teatavasti rohkem tuntud kom
munistidena kui kirjanikena. Saar
teeb päevaselgeks, kuidas tema ja
teised kirjanikud raudkardina taga
on just need "toeliselt vabad" vai
muinimesed, kes võõrastusega vaata
vad lääne kõmulehtede "Solzhenitsö-
ni-kultusele”, mille olevat üles pii
tsutanud kõmulehed, kuigi Solzhe-
nitsön j.t. läänes tuntud kirjanikud
vaevalt on tuntud nõukogude luge
jaile ja on seega tähtsusetud (kas
tõesti Saar arvab, et Nobeli auhind
antakse ”tähtsusetuiie" kirjanikele?).
Ja Beekmann omakorda on mures
Eksiil PEN-klubi "Vangistatud kirja
nike päeva” pärast, kus olevat unu
statud läänes vangistatud ja ainult
kõneldud idas vangistaluist.

Saar ütleb, et ta Rootsis kirjanike
ga vaieldes vabadusküsimuste üle on
taotlenud "ainult üheõiguslust” kom
munistlikule parteile võrreldes koigi
teiste parteidega. Beekman nõuab
”üheõiguslust” ida ja lääne diktatuu
ride kirjanike vangistamistele. Kas
kommunistid ise on kunagi teistele
annud üheõiguslust? Saare jutt juba
sellest, et läänes asuvad eesti kirjani
kud vaatavad Eestit ”suurtalunike
silmadega Pätsi parteist” on halva
endeline, kuna ta ju ise oli vähe
malt suurtalunike (ja ka kesk- ning
vaiketalunike) küümtamisil kaasas
aastail 1941 ja^!949. Selliseid silmi
ei tohi eesti kirjanikul okupeeritud
Eestis ammugi enam olla.

■ HANS KRUUS, AJALOOPRO
FESSOR sai- okupeeritud Eestis 80-
aastaseks. Nimi, mis eestlastele on
hästi tuntud ja erilise mainega, sest
oli ju see Hans Kruus, kes Varese
valitsuse peaministri abina kujunes
selleks quislinguks, kes vastutav oli
Eesti müümises N. Venemaale, hin
naga, mis sisaldas määratuid ohvreid
nii küüditamiste kui muude kanna
tuste näol. Muidugi võib ütelda, et
ta oli vaid väike marionett, kuid ta
võttis oma peale selle rolli mängimi
se ja vastutuse kandmise. Tema prae
gune ”ülemus” märgib Kruusi juu
belikirjutuses, et ta aastal 1919 hää
letas Eesti Asutavas Kogus "kodanli
ku vabariigi iseseisvusakti poolt”,
kuid kahetsenud hiljem ja tulnud
järeldusele, et "ainukeseks õigeks
teeks eesii rahvale on asuda sotsia

lismi ehitama ning astuda selleks
Nõukogude Liidu koosseisu”. Ta ko
guni ütelnud lavastusvalimisil 1940
moodustatud riigikogus, et "eesti rah
va tuleviku otsustavaks eelduseks on
astumine NSV Liidu koosseisu” ja
märkinud rahuldusega, et tema põlv
kond, kes oli näinud eesti kodanliku
riigi sündi, näeb nüüd ka selle lõp
pu. Need, kes kunagi imetlesid Hans
Kruusi kui oma õpetajat Tartu üli
koolis ja pidasid teda kartmatuks
oma ideede eest võitlejaks, on pida
nud kogema, et sama mees on oma
ajalood ümber kirjutanud vastavalt
partei liinile ja lõpuks kahanenud
väikese "kodu-uurija formaadini, ol
les kuuldavasti ka ise läbi teinud
pölu-all-olemise vaevad. Uue võimu
aukirjad, ordenid ja tiitlid ei suuda
varjata murtud meest, kes oma tead
lase tõekspidamised on pidanud oh
verdama tõe mahasalgamisele ja oma
rahva ohverdamisele võõrale võimu
le. Kui tal veel kord oleks võimalik
hääletada eesti rahva saatuse küsi
muses, kuidas ta siis hääletaks?

KJ
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daarsuse ja koostöö lõhkumist araa
bia rahvaste ja nende sõprade sotsi
alistlike maade vahel. Avaldusest
võib järeldada, et Nõukogude juht
konnal cm korda läinud sundida Sa-
datti vähemalt paberil revideerima
oma ideoloogilist vastuseisu kommu
nismile. Mida see järeleandmine te
gelikult tähendab ja nõukogude sõ
javäelist abiandmist sisuliselt mõju
tab, jääb esialgu lahtiseks.

Kuidas kogu asjasse suhtub USA
kui teine mõõduandev kaasamängija
Lähis-Ida draamas, sellest kõneles
küllalt selgesti välisminister Rogers.
Ta avaldas ”kahetsust”, et N. Liit on
andnud uusi lubadusi Egiptuse sõja
jõudude tugevdamiseks. Diplomaati
lises sõnastikus tähendab see ettehei
det küllalt tõsisel kujul. Rogers
kriipsutas seda liigselt alla seletuse
ga, et Nõukogude uusi lubadusi tu
leb kaaluda vastavalt president Niz-
oni tõotusele kanda hoolt, et sõjaväe
line tasakaal Lähis-Idas ei muutuks.
Välisvaatlejate arvates oli see esma
joones hoiatuseks Nõukogude juht
konnale, et ta sõjaväeline abiandmi
ne Egiptusele ei läheks liiale. Tei
seks tähendas see aga ka hoiatust, et
USA võib omakorda hakata laienda
ma sõjaväelist abiandmist Iisraelile.

Nii on alanud uus poliitiline köie
vedu Lähis-Ida ümber, mis võib viia
pinevuse uue tõusuna Kuidas olukor
da hinnatakse ameerika juhtivates
ringkondades, sellele vihjab muuseas
USA senati absoluutse enamuse ot
sus võtta vastu resolutsioon, mille
kohaselt Iisrael peaks viivitamatult,
saama kaua oodatud Phantom-Iennu-
keid ja muud sõjavarustust määral,
mis kindlustab Iisraeli võimet heidu
tada kallaletungi temale. Senati re
solutsioonil ei oie küll kohustavat
efekti, kuid ta kajastab meeleolu,
mis võib ennast maksma panna. Re
solutsiooni tekstis üteldakse, et N.
Liidu sõjaväeline esinemine Egiptu
ses moodsate Mig-23 lennukite ja la
hingulenduritega on mõjutanud se
nist tasakaalu, suurendanud sõjaohtu
ja vähendanud vastavalt rahusobita-
mise katseid. Senati avaldusest pais
tab, et köievedu Lähis-Idas on võt
mas pööret, kus N, Liit esineb avali
kult söjaöhutaja osas.

A.K.

© Sinekholmis kiljusid Marianne
Jalakas ja Kjell Nilsson.
© Sydneys elunev noor ieadusr-
Ncmy Kalasoo, kes ülikooli lõpeta
nud kodulinnas inseneriteaduse al
al. jätkates teaduslikku uurimis
tööd, saabus selleks USA-sse, asu
des teaduslikule tööle Pittsburghis,

sealse ülikooli juures. Ta jääb
ühendriikidesse iilieks aastaksv 
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Valimislavastus 1940:
Kreml ei arvestanud eesti
rahvuslaste julgusega
esitada vastaskandidaate

Kolmkümmend aastat on möödunud sündmustest, mis tegid Eesti Iseseisvusele lõpu. Neid sündmusi on
meenutatud nü okup. Eestis kui väljaspool, kuid diametraalselt erinevalt. Välismaailmas on Ribbentrop-Mo-
lotovi pakti saiaklanslite avaldamisega kõigile päevaselgeks tehtud, et Balti riikide annekteerimine oü vaid
nende klauslite alusel võimuhaaramine Hitleri poolt Stalinile lubatud Euroopa aladel, samal ajal kui Vene
maa! ja ka okup. Eestis suure visadusega kinni hoitakse Stalini-aegsest versioonist, et eesti rahvas on ”va
hadel valimistel’ 'avaldanud onu» tahet iseseisvusest loobumiseks ja N. Liidu alla minekuks. Eesti Päeva
leht vestles 1940 aasta valiinislavastusest ühega nendest, kes kehtivat vaba Eesti valimisseadust kasutades ja
toetudes Varese-valitsuse deklaratsioonile, et ”valimised on vabad” püüdsid kandideerida vastaskandidaatide
na kommunistlike okupantide n.n. ametlikele kandidaatidele.
Konstantin Päts ja Jaan Tõnisson

olid mõlemad annud parooli, et rah
vuslikud kandidaadid tuleb esitada
näitamaks välismaailmale, et eesti
rahvas ei ole vabatahtlikult loobu
nud oma demokraatlikest ja suve
räänsetest õigustest.

õigusteadlane Heinrich Mark
Stockholmis, praegu Eesti Komitee
abiesimees, oli Jaan Tõnissoni sek
retärina üks nendest, kes vastas
kandidaadina üles seati. Ta jutus
tab:

— Kuigi 21. juuni pööre oli toimu
nud. oli vormiliselt Eesti Vabariigi
põhiseadus jõus ja selle kohaselt
kuulutati välja riigivolikogu valimi
sed ning saadeti presidendi otsusega
(kes tegelikult oli juba okupantide
vangiks) vana koosseis laiali. Kuigi
oli teada, et laialisaatmine toimus
okupatsioonivõimu survel, otsustasid
eesti poliitilised ringkonnad rahvus
likes huvides esineda valimistel.Pre-
sident Konstantin Päts, olles sunni
tud temale ette pandud otsusele uu
te valimiste korraldamiseks alla kir
jutama, oli riigivolikogu esimeest Ot
to Pukki isiklikult palunud hoolitse
da, et eesti poliitilised erakonnad
seaksid üles kandidaate vastukaaluks

okupatsioonivõimu käskudele. Tartus
võttis algatuse Jaan Tõnisson. Nõu
pidamisel tema juures otsustasime
kokku kutsuda kõikide rahvuslike
poliitiliste rühmituste esindajad, et
korraldada üleriigilist ühist kandi
daatide esitamist. See oli 5. juulil.
Valimised pidid olema 14. juulil. Aeg
oli seega napp.

— Kas kontakt rühmitustega ka
teostus?

— Sée teostus. Sõitsin Tallinna, kus
5. juulil ühinenud põllumeeste tege
lase Oskar Kösteri korterisse kogu
nes erakondade esindajaid. Asuti sei
sukohale, et Varese valitsuse dekla
ratsiooniga lubatud vabadest valimis
test tuleb osa võtta, et eesti rahvas
tõeliselt saaks oma seisukohta aval
dada, keda ta usaldab. Vähemalt va-
lisseadus ei takistanud kõikidel ring
kondadel kandideerida, kuigi oku-
patsiooniolukorra tõttu oldi pessimis
tid võimaluste suhtes tõeliselt riigi-
volikokku pääseda.

— Kui palju jõuti leida kandidaa
te selles õrnas olukorras?

— Teisipäeva, 9. juuli õhtuks oli
66 valimisringkonnas esitatud kokku
7 8vastaskandidaati. Põhimõtteks oii
mitte esitada vastaskandidaate väiit-,
suse liikmetele. Mina isiklikult and-

Sadamad Euroopas
superlaevade ajastul

Euroopas on vähe sadamaid, niida saavad kasutada uued mammut ja
superlaevad. Kuid ka mujal maailmas leidub praegu vähe neid sada
maid, mida saavad kasutada üle 89 809 tonni kaupa mahutavad laevad.
>i liiteks istuvad laadungit omavad 200 890-tonnised tanklaevad 19 meet
ri ja 399 900-tonnised tanklaevad 23 meetri sügavuses. Sellele peab li
sanduma veel 19-20 prots. nn. julgeoieku-vett. Seega peavad sadamate
sisse- ja väljasõidu-teed olema küllalt sügavad, kusjuures just need sü
ga» -rennid puuduvad praegu enamikul «idamaisi.
Super- ja mammutlaevad ehitati

viimase 15 aasta jooksul. Veel aastal
1960 esinesid 90 000-tonnised tanklae
vad kui absoluutsed superlaevad,
kuid nüüd ristleb maailmameredel
juba 30 tariklaeva, millede maht
200 000 ja enam tonni. Ehitamisel on
praegu veel ligikaudu 200 sellesse
suurus-klassi kuuluvat tank- ja kau
balaeva, sest veel ainult superlaevad
Kindlustavad majandusliku kasu.

Euroopas esinevad nende sadamate
na, mis võimaldavad sisse- jn välja
sõidu ühele 250000-tonnisele laevale.
Prantsusmaal Fossur-Mcr (Marseille

«lähedal) ja Le Havre, Hollandis Rot
terdam, Skandinaavias Slagenstangen
(Oslo lähedal) ja Göteborg, Inglis
maal Loch Finnart (Shotimnal), Mil-
tord Haven (Walesis) ning Widdy Is-
iand (Iirimaal).

Lääne-Saksamaal vaatavad sada
mad veel puuduvad. Kuid rekon
strueeritakse siiski endine Wilhelms
haveni süjasadam uueks tanklaevade
(kuni 200 000 tonni) sadamaks ja Ham
burg asetab oma lootused Neuwerki

ägsaarele ja Cuxhaveni lähedal asuvale
«Seharhömile, mida ümbritsev vesi
võimaldab sissesõidu kuni 300 000-
tonnisiele tanklaevadele. Lisaks val
mis ka projekt. Helgolandi süvavee-
sadam.') ehitamiseks neiule laevade

«kasutamiseks, millede maht 500 000—
i 1000 000 tonni.

üldse muutub selle sadama ehita
mine aktuaalseks siis. kui Euroopa
haki» d> importima öii Alaskast. Kuid
ka siis neavad need laevad kasutama

teed ümer Shotimaa, sest Aermel-lca-
nal võimaldab liikumise ainult kuni
300 000 tonni suurtele laevadele.

Oma tegevuselt (sulgudes 1969. aas
ta läbikäik miljonites tonnides) suu
rimad sadamad Euroopas on praegu
Rotterdam (156,9), Antverpen (73,0),
Marseille (65,0), London (60,1), Ge
nua (53,3), Le Ilavre (50,9), Hamburg
(40.9), Triost (24,1), Liverpool (23,1)
ja Göteborg (22,1), milledest seitse
EWG (Euroopa Majandusliidu) sada
mad.

Kavas on: luna ka Vahemere sada
mate blokk, millesse kuuluksid siis
kõik sadamad Barcelona ja Livorno
vahel. Raskuspunkti selles blokis
moodustavad Marseille ja Genua, mil
le rekonstrueerimine võimaldab sin
na ülisuurte laevade (kuni 1 miljon
tonni) sissesõidu. Ka on Genuas ehi
tamisel nn. ölisaar, kust algav pipeli
ne võimaldab siis ka maaoli pumpa
mise Lääne-Saksamaale ja Shveitsi.
Üldse vajatakse Ucnua sadama re
konstrueerimiseks 100 miljardit liiri.
Enamik,: sellest summast kajavad
öHühiugud.

Arvatakse, et lähema kümne aasta
jooksul ei ehitata vee! eriti suurel
arvul iile 325 000-tonniscid laevu. Jaa
panis on praegu küll ehitamisel ük
sikud tanklaevad, mis üle 400 000 ton
ni suured, kuid enamik neist, raken
datakse vedudeks Jaapani ja Pärsia
lahe vahel. Seega need iaevad ei
külasta veel Euroopa sadamaid, mis
oma enamikus praegu ümberehitami
sel ainult 223 000 275 000 tonni suurte
laevade sisse-ja väljasõiduks.

sin nõusoleku kandideerimiseks Võ
rumaal Antsla valimisringkonnas.

— Teie ja teiste kandideerimisest
ei tulnud, vaatamata kanditatuurj
ei tulnud, vaatamata kandidatuuri
välja. Kuidas see juhtus?

— Kuna peaaegu kõikides valimis
ringkondades olid üles seatud ka
rahvuslikud kandidaadid, siis oli ar
vata, et kui valimised tõeliselt toi
muvad seadusepäraselt ja vabalt, lä
hevad need kandidaadid kõik läbi.
Kandidaadid, kes olid n.ü. sinimust
valge lipu esindajad ja kes vaevalt
oleksid kaasa teinud ettevalmistata
vat lavastust Eest! annekteerimiseks
N. Liidu poolt. Seda ohtu märkasid
ka Nõukogude okupatsioonivõimu
esindajad, kes polnud arvestanud, et
vastaskandidaate julgetakse esitada.
Tulemuseks oli, et N. Liit nõudis va
limisseaduse kohest muutmist. Eba
seaduslikult andiski Varese valitsus
dekreedi 9. juulil, millega nõuti vas
taskandidaatidelt juba 10. juuliks eri
liste valimisplatvormide esitamist ja
mis kehtestati telegraafiteel. Need
kandidaadid pidid tulema kustuta
misele, kes ei esita platvormi. Oli
selge, et kiire korraldus pidi andma
võimaluse opositsiooni kandidaatide
kõrvaldamiseks. Sellegipoolest otsus
tati koheselt esitada ühine platvorm:
milles ette nähti Eesti põhiseadusli
ku korra kaitsmist, Eesti Vabariigi
valitsuse toetamist tema poolt aval
datud deklaratsiooni alusel ning Ees
ti Vabariigi ja N. Liidu vahelise le
pingu täpset ja ausat täitmist. Nii
olid nõuded täidetud õigeks ajaks ka
vormiliselt.

—■ Selle juures oli aga üks aga...
— See "aga” algas terroriaktsioeni-

dega kandideerijate vastu Näit. Val
gamaal tungis miilits ja kompartei
esindajad kahe kandidaadi kodudes
se ja viisid nad kaasa. Neid sunni
ti revolvritoru ees alla kirjutama, et
nad loobuvad kandideerimisest. Jaan
Tõnisson protesteeris isiklikult sise
ministri ees, kes telefonis vastas:
”Vahejuhtum oh muidugi seaduse
vastane, aga peate mõistma, et prae
gu ei ole mõistlik vastasrinna orga
niseerimine. Tõnisson vastas, et ”meie
Väitleme eesti rahva õiguste eest käi
gi seaduslike vahenditega nii kaua
kuni selleks võimalust on...”

Ulbricht
kolikambri
BERLIIN — Walter Ulhrfchl. kes

möödunud mais kukutati Moskva
suvel Ida-Saksnmaa kompartei
esimese sekretäri kokalt, kaotab
nüiirl oma viimsed kõrgemad ame
tikohad. Nagu "The Observer” Ber
liinist kuuleb, võtab partei juht
kond eesotsas Erich Honcckeriga
leinalt riiginõukogu esimehe koha,
mille järele 78-aastane kunagine
diktaator jääb ainult poliitbüroo
passiivseks liikmeks.

Ulbrichti kukutamise peamiseks
põhjuseks oli tema kategooriline vas
tuseis Moskva katsetele saavutada
Berliini küsimuses kokkulepet kolme
läänejöuga. Uueks riiginõukogu esi
meheks saab tõenäoliselt Willi Stoph,
kes on praegu peaministri kohal. See
tähendaks mõnede arvamusel alla
käiku Stophile, kellest on kujunenud
tõsisem rivaal Honeckerile. Stoph
käis muide tänavu Pärnus suvitamas
ja sai kokku eesti kõrgemate partei-
tegelastega.

Ribbentrap-Molotovi kokkuleppe ”sissekasseerijaks” Eestis
pärast baasivägede sissetoomist oli Stalini emissar Andrei
Zhdanov, keda alumisel pildil näeme N. Liidu saatkonna
rodul Tallinnas viipamas väljatoodud baasitõölistele ja Pet-
seri-venelastele (ülal). Tema juures rõdul on ka eesti
kommunistide tegelased Säre, Lauristin, Kumm ja Neeme
Ruus,
— Ja siis kadus see legaalne või

malus?-
— Kuna vaatamata hoiatustele ja

ähvardustele enamus vastaskandidaa
te keeldusid oma kandidatuurist loo
bumisest, siis leiti vahendeid nendest
siiski lahti saada. Valimiskomiteed
otsustasid, et vastaskandidaatide
platvormid on mõeldud valijate pet
miseks ja eesti rahvale kahjulike
eesmärkide taotlemiseks ja tühistasid
need. Kandidaadid tembeldati rahva-
vaenulisteks ja kustutati.

— Kuidas oli teie endaga?
— Olin esitanud Jaan Tõnissoniga

Kes on Henry
Kissinger?
Viisnsel ajal on kogu maailma

ajakirjanduse tulipunktis president
NLvoni poliitiline nõuandja Henry
Kissinser. Kes ta on? Ta on juu
di päritoluga, sündinud 1924 l ürt-
his .Saksamaal. Ta isa oli güm
naasiumi ladina- ja kreekakeele
ülemõpetaja (Uberiehrer).
Ülemõpetaja Kissinger ei tegele

nud üldse poliitikaga , kuid oli erili
selt huvitatud vanaklassika kirjan
dusest. Kui 1933 Hitler võimule tu
li, siis iileöpetaja Kissinger taipas
õigeaegselt, mis ootab juute Saksa
maal. Ta lahkus sealt juba 1934, al
gul Shveitsi ja sealt varsti edasi
Ameerika Ühendriikidesse.

Noor Kissinger õppis hoolega ja
sai juba üsna noorelt poliitilise tea
duse professoriks ning nüüd presi
dent Nixoni lähema nõuandjana tõe
näoliselt maailma pöördeliste sünd
muste ettevalmistajaks.

Ain Söödor
teatri j uhiks
TORONTOS
TORONTO (ETI.) — Eesli Rah

vusteater Kanadas valis oma kor
ralisel koosolekul uueks esimeheks
noore näitejuhi Ain Söõdori.
Abicsimeheks valiti Lydia Vohu ja

sekretäriks Siegfried Prcem.

identse valimisplatvormi. Ka mulle
teatati, et mu kandidatuur on tühis
tatud. Minu ja teiste protestid Vali
miste peakomiteele jäid vastamata.
Nagu mulle hiljem Tallinna-Nömme
ringkonna v alimiskomitee juhataja
seletas, toimunud kõrvaldamine N.
Liidu esindajate tungival nõudmisel,
kuna eestlasist nukuvalitsuse liikmed
selles punktis kõhelnud. Nii siis toi 
musid valimised puhtformaalse la
vastusena Arusaadavalt käskisid ja
keelasid vene võimu esindajad ka
valimiste peakomiteed, nii et selle
raporte valimistulemustest ei saa
kuidagiviisi võtta tõepärasema. Eriti
kus eesti rahvas kuidagiviisi ei või
nud aimatagi, et moodustatava kogu
lavastusülasandeks on kiire Eesti Va
bariigi ja eesti rahva "kinkünine''
Venemaale.

Kuulõpp
läheneb

UUENDAGE AEGSASTI

Eesti Päevalehe
tellimist, et lehe saamisel
vahet ci tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.
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Sisukas teater klassikaga
Eesti teater avas hooaja
Eesti teater võib käesoleval aastal

tähistada oma kutselise tegevuse
kuuekümneviiendat juubeliaastat ,A.
1908 sügisel alustas Tartu 'Vanemui
ses" tegevust kutseline näitetrupp
I&trl Menningu juhtimisel ja samal
ajal tegi seda Tallinnas "Estonia"
ieater Paul Pinna juhtimisel.

Alustaladena eesti kunstiteatri ra
jamisel ja arengukäigus märgib tea-
iriajalugu rezhiikunsti esindajana
Karl Menningut, näitlejalooirmigu
virtuooslikkuse kehastajana Paul
Pinnat ning algupärase näitekirjan
duse loojatena August Kitzbergi ja
Eduard Vildet.

Juübeli-hooaja meenutamiseks ja
ühe kandva alustala austamiseks
alustas Stockholmi Eesti Teater oma
sügishooaega sobivalt Eduard Vilde
esiknäidendiga, ta maapao-aastail
Kopenhaagenis 1912 aastal kirjutatud
draamaga ”Tabamata ime”. Esieten-

*dus toimus Stockholmis laupäeval,
23. oktoobril ANF-saalis Sveavägenil.

Hoolimata maapao kaugustest, oli
Vilde oma teostega tugevasti Eesti
kaasaegse elu küljes kinni, Ta jälgis
kodumaa elu ja aktuaalseid problee
me suurema hoole ja avarama pilgu
ga kui ehk kohalolijad ise. Esiknäi
dendite järgnesid õige varsti meister-
teos ”Pisuhänd” ja ”Side”. Kuulsuse
lõikamise tahe Lääne-Euroopas ning
äpardumistega ühendatud traagika
on ”Tabamata ime” ühiskondiik-
ideeliseks naelaks. Inimese jäämine
oma võimete piiri ja vastuastumine
kunstlikult kölisevaile küljuseile on
selle draama antud käsk. Et seda
ideed lastakse arendada kolmnurgas,
kahe naise ja ühe mehega, see toob
näidendisse uue alaliselt korduva mo
tiivi koos hingeelulise põnevusega,
mis ületab kaugelt tavalise salongi-
kolmnurga. Kahe naise vaheline
võitlus ühe mehe pärast on ühtlasi
kultuurikriitiline ja ühiskondlik-kul-
tuuriline võitlus.
' Oma eslknäidendis on Eduard Vil
de seega õnnelikult ühendanud isi
kudraama ühiskondliku draamaga.
Eeva Marlandi pealejäämine Lillile
sümboliseerib sisulist kultuuripoliiti
list võitu. Kuid Leo Saalepi meele-
sõgedus, ta ilmne raöistusekaotus
löppustseenis näitab ka seda suurt
ohvrit, mis on toodud senisele kul-
juseideaalile, reklaaraikellade petli
kule menule.

"Tabamata ime” näitejuht-lavasta-
jana toimis Marie Kalbék, Tunnusta
valt võib märkida suurt hoolikat
tööd, mida ta on teinud näidendi la
vale seadmisel ja arvukate osaliste
ühtlasse ansamblisse sulatamisel.Tea-
tritöösse on tulemusterikkalt raken
datud terve rida uusi jõude. See on
kinnituseks, et meie teater edasi elab.
Olgem õnnelikud, et olukorras, kus
kutseliste näitlejate rivis on tekki
nud lünki, elu on ise esile kergita
nud andekaid asjaarmastajaid, kes
teotahtelistena ja loominguröömsate-
na annavad oma väärtusliku panuse.
Teatrisöprade nimel hüüame neile
tere tulemast!

Näitejuht on Eduard Vilde algupä
rases tekstis teinud kärpeid ja osa
liste nimistus kustutanud mõned
kõrvalised tegelased. Kärped ja kok-
kutömbamlsed oleksid võinud olla

MCTSAKODfl
UUDISMAA
mnrnt 694771 Mine

VABAÖHUPIiONO EESTI

SKAUTUKELE NOORTELE

veelgi ulatuslikumad, eriti esimeses
ja teises vaatuses, "Tabamata ime”
konversatsioon oma hingeeluliste
peensustega nõuab soravat esitamist,
hoogu, varjundite rikkust. Sellest tu
li puhuti puudu. Autor ütles mõned
aastad pärast näidendi ilmumist, et
ta möönab meelsasti, et ”Tabamata
ime" on liiga pikk. Alles tugeva],
kuid mõistlikul kärpimisel saab tast
nüüdisaja närvilik-kärsitule publiku
le nauditav öhtutäide. Ja et näiden
di esitamine nõuab nüansseeritud
tõlgitsemist — kammermängu sõna
intiimsemas mõttes. Nii Eduard Vil
de ise.

”Tabamata ime” kandvat kolmikut
kehastasid läbinisti hea toimetulemi
sega Leo Saalepi osas Rein Vellner '
Lilli Ellert-Saalepi osas Heljo Män-
gel-Sundsvik ja Eeva Marlandi osas
Epp Lohk-Sundström, kusjuures eri
ti naisosalised võisid esitada silma
paistvat mänguvilmnist ja varjundi-
terikkust. Osade tõlgitsemine ei saa
nud siin olla kerge. Leo Saalepi tra
göödia on terve põlvkonna ja epoh
hi tragöödia, siin on midagi Juhan
Liivi hukkuvast Käkimäe Käo tra
göödiast. Metsavahi hurtsikust anti
poisile kes tahtis teada saada, mis
on metsa taga, liiga väike leivakott
kaasa... Rein Vellneri osateostuses
häiris liialt vaikne kõnelemine, mille
tõttu tekst ei ulatanud kogu saali
ulatuses. Nähtavasti hoidis ta häält
viimase vaatuse jõulisteks tundepur-,
seteks. Leo Saalepit kuulsusele kan
nustava ja auahnelt mehe kuulsusest
osa tahtva Lilli hingelisi keerdkäike
ning sügavalt inimliku mõistuseini
mese Eeva rahu ja subtiilse hingeelu
tõlgitsemine sobis jäägitult Heljo
Mängeli ja Epp Lõhki isikupärast
väljenduslaadiga ja nende erinevate
temperamendiga.

Elmar Kold majaomanik Gustav
Lauritsa osas, Karin Hõlm ta naise
Paulana, Ago Pärtel maalija Magnus
Kullina, Uno Tõnisson dr. Vaiki osas
ja Marie Broberg teenija Juuli epi
soodilises osas olid Thalia-jüngrid,
keda allakirjutanu ja suur enamik
Stockholmi eestlasist teatrisöpru nägi
teatrilaval esmakordselt. Ja see oli
meeldiv tutvus! Esinejate tundesilrus,
sundimatu lihtsus, hea diktsioon ja
liikumisvabadus laval põhjustab kin
nitama, et me näeksime neid suuri
ma heameelega oma teatrilaval ka
edaspidi! Eriti haaras meid Ago Pär
tel! hoogne mänguvabadus ja nüan-
sirikkus, Elmar Koldi solidne rahu

GÖTEBORG
Narva SK pidu

Narva Spordiklubi korraldab 5.no-
vetnbril tantsuõhtu Göteborgi Eesti
Majas, Drottaingg. 27 algusega kell
20.00. Sissepääs on 10:-, kusjuures
hinda on sisse arvestatud suupisted,
tants ja muu. Tantsumuusika eest
hoolitseb nagu tavaliselt moodne dis-
koteek. Loodame rohket osavõttu, ku
na varem peetud Narva SK peod on
külaliste arvates alati hästi õnnestu
nud, Teretulemasti

JUHATUS
STOCKHOLM

E. Lcnderi gümnaasiumi
end, õpilaste kokkutulek toimub es
maspäeval, 1. novembril kella 17-st
alates Korpi Estica ruumides,, Lunt-
makaregatan 61, I. Teatada Ellen
Küllile —■ tel. 48 0143.
STOCKHOLM

Läiinlaslc-liiidlastc koosviibimine
lükkub edasi

Järjekorraline koosviibimine käes
oleval aastal mardipäeval on ettetul
nud takistuste tõttu edasi Lükatud,
lima eestipäraste ruumideta ja toidu
ta ei saa eksisteerida Lääne-Hiiii
koosviibimist. /Lähemate andmete
saamiseks palun soovi korral . järel-
pärimistega pöörduda ielefoniliselt
nr. 367523. YYY

KORRALDAV TOIMKOND

ja asjalikkus, Uno Tönissoo väljapee
tud tüübikujundus.

ülejäänud osatäitjad olid vanad
tuttavad. Elo Rähn oli leidnud õiged
ioonid ja sobiva teostuslaadi oma
kunstnikukarjääris raskeid pettumu
si üle elanud lauljanna Salme Peda-
M osa kehastamisel. Siiri Kuldkepp
impulsiivse ja ninatarga tütarlapse
Juta osas oli usutav, ta diktsioon
märkimisväärselt selge. Aleksander
Fiht muusikaarvustaja Heinmanni
osas üllatas meeldivalt sundimatu
lihtsusega ja vaba olemisega. Ao
Vaks joonistas kirjanik Kõrendist
huvitava, vaataja tähelepanu köitva
tüübi, kelle karikeerivaid jooni min
gi paha vaim ahvatles teda puhuti
üle mängima.

”Tabamata imele” oli Ao Vaks loo
nud otstarbekohase lavakujunduse,
ajajärku tabava stiilse sisustusega.
Tegelaste riietuse eest hoolitses Aivi
Tönissoo — ka uus jõud, kelle esma
kordne esinemine jättis hea mulje.
Enim tähelepanu oli nähtavasti osu
tatud naistegelaste ajajärgule ja te
gelaste iseloomule sobivale riietusele,
mehed pidid leppima enam läbiaja
misega. Valgustuse ja heli eest hoo
litses üha kasvava vilumusega Hillar
Loor .Meeleldi oleksin tahtnud ka
valehelt lugeda etenduse käigus he
lilindilt (plaadilt?) esitatud klaveri
pala nime ja selle autorit.

Kokkuvõttes: sisukas teatriõhtu,
kunstiliselt tasemelt tublisti üle kesk
mise,Publik jälgis etendust ilmse
tähelepanuga ja süveneva huviga.Oli
aplause mängu sisse. Etenduse lõp
pedes avaldas publik oma tänu kest
vate kiiduavaldustega ja lillesaade-
tistega lavale kogunenud näitlejaile
ja näitejuhile. Publikut peaegu täis
maja.

E.D REINING

KGB-oraakel
ennustab
sõja lõppu
LONDON — N. Liidu ajakirjanik

Victor Louis, kes on Moskva ing
lise ajalehe London Evening Newsi
esinaja ning kellel on mõningate
andmete kohaselt tihedad sidemed
nõukogude tippmeestega ja KGB
ga, ennustab ühes oma artiklis, et
Vietnami sõja lõpp näib kiiresti lä
henevat.
Victor Louis nendib, et Ühingriigid

ja N. Liit leiavad Vietnami suhtes
ühise keele ning tüliküsimuse lahen
dab lõplikult president Nixoni ja
mõne N. Liidu juhtiva tegelase va
heline kohtamine.

Eestlasi
osanikeks
kompaniis
TORONTO (VES) — Torontos te

gutseb suurema ehitustarvete kom
panii Alpa Industries Ltd., milles
moodustasid kuus mitmesuguste
nimede all töötanud samalaadset
kompaniid.
Nende sekka kuulus ka Home

Lumber Co.. milles kaasomanikuks
metsateadlane N. Küttis, samuti na
gu ta oli kaasomanikuks reas teiste
ühinenud kompaniides. Alpa Indus
tries Ltd. on kaasomanikeks rida
eestlasi — peale N. Küttise ja tema
perekonna Hausenite perekond, John
Küttis, Raivo Roots, Artur Kaigas,
Richard Kaimre, Harald Uttopärt, H.
Kamarik ja Ü. Sepp.

Märkida võib, et. Alpa Industries
Ltd. suurkompaniis on direktoriteks
eestlasist N. Küttis ja Hausen.

Paremale: 1 väike metsloom 5
härra, peremees (van.) 9 tuntud tös-
tukifirma Rootsis 10 inimene olevat
tema järglane 12 veest ümbritsetud
maa-ala 14 vastne 15 liha ehk kala
toit 17 asi 18 sadama kinnitatud kal
jusein 20 pinnamööt 23 religioon 23
noor (rootsi k.) 25 rahvusliige Kesk-
Aafrikas 27 liha liik 30 puhas savi-
aine 32 ori vangi elu 35 naise nimi
Piiblist 37 kaunistus tekstiilist 39

perekonna pea 40 kaua aega tagasi
41 O. Lutsu üks peategelastest 42
loidus, söögis.

Alla: 1 on heal sööjal 2 on see,
kelle abielupool surnud 3 lüh. kirja
ümbrikul 4 Rootsi arhitektide ühing
5 tera 6 firma liik 7 teeb elu kerge
maks 8 saksakeelne artikkel 8 kat
kine koht 11 röövkala 13 Eesti polii-
tiline org, Rootsis 15 silmavesi 16

Itaalia kuulus kirjanik 10 sama, mis
9 alla 21 Türgi tiitel 24 teatud leht
puu (rootsi k.) 25 mootorsõiduk 26
madu 28 näo väljend 29 paabulind
31 tagavarakamber 33 vankri osa 3-1
silma haigus 36 jõgi Saksamaal 38
nõnda, nii 40 Alfred Nobel.

Lahendus 36:
Paremale: 1 talje 6 Eli 8 kauss

13 asiaat 14 Raadik 15 ai 17 aas
19 edu 20 ta 21 Neo 23 sai 25 Alf
26 marakratt 27 aga 30 uru 32 son
34 sa 35 ere 37 aar 39 AD 40 en

dine 43 labane 45 duuma 46 iva 47
vader.

Alla: 1 taanlane 2 AS 3 Lia 4
jaam 5 ead 6 et 7 ir 8 kae 9
aade 10 udu 1 sil2skafander 16
le 18 Pakri 20 tl 22 oma 23 sau

24 Iru 25 ATs 28 ga 29 erim 31
Saba 33 oa 35 edu 36 ena 37 Aav
38 rad 41 nu 42 ei 43 la 44 ne.

Eestis valmis film
AH Tammsaarest

Nädalalehes ”Sirp ja Vasar” kirjutab Ivar Kosenkranius, et Eestis
valmis film A. H. Tammsaarest. Film on pühendatud Tammsaare noo
rusele. Artikli ”Film A. H. Tammsaarest” autor ütleb, et koos kirjani
ku elu ja loomingu hoolika uurija Leemi Siimiskeriga on Peep Puks
rezhissöörina, Mati Kask operaatorina ja Veljo Tormis heliloojana suut
nud oma ekraanivisioonis sugestiivse poeetilise jõuga juhatada vaataja
Tammsaare maailmatunnetuse esimesse ja klassiku loomingu horisondilt
väga olulisse ajajärku.

Nii on linale jõudnud mitte kirja
niku biograafia kahte esimest aasta
kümmet filmikaadreis seletav illus
tratsioon, isegi mitte kirjandusloolise
uurimuse ekraniseering, vaid sootuks
isepärane film-essee, omalaadne kir
janduslooline parafraas. Ei lisata, kes
selles film-essees esineb Tammsaare
na.

Film valmis Eesti NSV haridusmi
nisteeriumi tellimusel Tallinnfilmis
ja olevat koolinoortele määratud öp-
pefilm sissejuhatuseks Tammsaare
elu ja loomingu tundmaõppimisel.
Filmi peamiseks sisuks on Tammsaa
re lapsepõlv ja kooliaastad. Filmi
loomise kohta ütleb Ivar Kosenkra
nius, et filmi loojad rajasid oma töö
struktuuri ja väljendusrikkuse täieli
kult dokumentaalsusele.

Sellele ta lisab veel, et dokumen
taalfilmis "A. H. Tammsaare" inötes-
tavatav kõik varemtuntud fotod, do
kumendid, ajalehelõikeid, raamatud,
kooliõpikud ja kirjaniku esimeste
värsside käsikiri täpses ja orgaanili
ses kontrapunktis loodus- ja oluvö-
tetega kirjaniku sünnimail, tema õe
lapsepölvelaulude meeleoluga, ekraa
nilt kõlava sõnaga, mis on filmi mõ
testuse ilmekaks komponendiks, va
litud Tammsaare loomingust.
Y Loometöö dokumentaalseks allik
materjaliks on romaan "Tõde ja õi
gus”. Selle kasutamise: kohta ütleb
Kosenkranius, et sellepärast mõjusta-
vadki filmi; tervikuna j erksalt suure
pärased loodus- ja pluvötted, mille
de ilrpükad, dokumentide staatikaga
Orgaaniliselt ühilduvad rütmid aval
davad suurt mõju koos leitud heli-
küjundusliku kontrapunktiga. ; Y
rY Nende dokumentaalsus ei ole
kunstlik sellepärast, et nad on sündi

nud kirjandusliku Vargamäe visioo
nide pinnal. Kõik see lubab tõdeda,
et pooletunnine Tammsaare-film on
väärtuslik ekraaniteos, mis filmikun
sti mõjusate, intensiivsete ja rikasta
vate vahenditega juhatab meid
Tammsaare maailmatunnetusest ela
muslikult osa saama.

Artiklile ”Film A. H. Tammsaa
rest” lisatakse soovina, et Tammsaa-
re-film paneb ka kirjandusloo ja fil
mikunsti koostöö jätkumist ootama
eeskätt Tammsaare elu ja loomingu
uute ekraaniuurimustega, seda enam
et mägede taga ei ole 1978r aasta.
Tammsaare-vääriline dokumentalisti-
de töö annab lootust: vahest jõuavad
kineastid kirjaniku 100, sünniaasta
päevaks nii kaugele, et rõõmustada
vaatajat ka uue Tammsaare ekrani
seeringuga.

Briti kaitse
tugevamaks
LONDON — Inglismaa kaifsemi-

nister loril Corrington on koosta
nud plaanid Inglismaa riigikaitse
liste jõudude tugevdamiseks. Mi
nister mainis, et valitsus kavatseb
reserveerida 175 miljonil dollarit
nelja fregati ja kahe hävitaja ehi
tamiseks ning nelja maaväe patal
joni moodustamiseks.
Kaitseminister hoiatas ühtlasi, et

N. Liit on viimaste aastate jooksul ,i
oma sõjalaevastiku tugevaks mere-
jöults vüljaeliitanud, mis sunnib Ing
lismaad ja teisi NATO riike tegema ;
suuri pingutusi venelastele järele ;
jõudmiseks.
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”Teaduslik” spiooniraamat
Saksa luurekindral räägib
sümpaatiaga balti rahvaist

Saksa Liiduvabariigi ”Teade? .eenistuse” pcnsioneerKnd presidendi kindral Iieinhard Gedhleni mälestusist,
niis hiljuti ”följetonina” ilmusid lääne-saksa ajakirjanduses on nende lehe veergudel juba tükati olnud jut
tu. Neil päi vii saabus ettetellijaile Rootsis sama ainestik eriraamatuna — "Der Dienst” (424 lk.+30 fotot ja 4
kaardiskitsl). Lugejaid võib aga esmasel sirvimisel tabada pettumus: see cl ole mingi lobisevas toonis kirju
tatud pöncvnsraamat, vaid asjalik, peaaegu teaduslikult läbi töötatud ja viimisteldud mälestuste-raport koos
sügava analüüsiga ning tõepäraste tulevikuaspektidega kaasaegsele maailmale 1979-1989-ndaiks aastaiks. Kuigi
rramutus ei leidu midagi eriliselt üllatavat, esineb autor siiski paljudelt suurtelt ja väikestelt ”galadusilt”
lõpliku linikukergitamise ning oluliste paljastustega, mis näivat olevat rahuldavalt tõestatud dokumentidega,
snitte ainult teadeteenistuse enda agentuurandmetega.

tõttu viibib ta 20. juuli atentaadi aja!Kuid tõeliseks pettumuseks on Hit-
leri-asetäitja Martin Bormanni isikut
ja tegevust ”paljastava” alapeatüki
■järele ”Koostöö Canarisega”, mis lõ
peb leheküljel 61, kuid ootamatult
järgneb sellele kohe ülejärgnev ala-
peatiikk :Gehleni "Abteilung Frem-
de Heere Ost” Stalingradi tragöödia
eel. Võimalik, et viimast tekkinud
lünga täitmiseks vahest veidi on lõ
bustatud. Kuid seevastu on aiale jäe
tud Bormanni foto lehek. 128 järele,
allkirjaga: ”Martin Bormann — Ein
Verräter im Solde Moskaus" <M, B
isamaareetur Moskva palgal). Raa
matu tekstile näib aga B nimi ole
vat täielikuks ”tabuks”, mida on
püütud vältida. Otsimist raskendab
eriliselt isiku- ja asjanimede registri
puudumine, mida autor lõpuks mai
nib ”teadlikult olevat välditud”.

Mõistatuseks jääb esialgu: millistel
asjaoludel ”Die Welti” veergudel il
munud ning terves maailma avalik
kuses kömutolmu tekitanud lõiked
Bormannäst kui Kremli ”pääkaastöö-
lisest” sellest raamatust on lõpuks
välja jäänud, (resp, oldud sunnitud
välja jätma)?!

Huvitav on kindral Gchleni kui
selge pilguga ning ülimalt realist
liku kaalutlusvöimega thiiringlase
hinnang oma "Füüreri” kui ”Feld-
herrii” kohta — hoolimata sellest,
et viimane teda 3—4 söjaaasta väl
tel on tõstnud majorist kindralma
joriks — Hitler olevat oma asja
tundmatuse, jonnakuse jm. nega
tiivsete omaduste varal võimaliku
lüppvöidu Idas teinud täiesti või
matuks ning kindralstasblerite ge-
äišaalseimadki kavatsused ja ette
võtted täiesti ära rikkunud!
Eriliselt andestamatuks peab Geh-

len Moskva haaramise tangide ära-
pööramist Ukraina (Kiievi) vangide-
vötmise (2 miljonit, seni suurim
maailma ajaloos operatsiooniks.

Mõtteid Hitlerikörvaldamiseks Ju
hi kohait ei ole G-)e võõrad, kuid
ka* elutarkusest vöi tõelise haiguse

Kuulõpp
läheneb
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Eesti Päevalehe
tellimist, et lehe saamisel
vahet ei tuleks. Tellimisi
võtavad vastu kõik postkonto

rid Rootsis.

hoppis Breslau haiglas. Tagantjärele
tuleb ta selles siiski otsustusele, et
isamaa-reetmine on kuritegu ja jääb
selleks küll demokraatliku valitsus
süsteemi juures, kuid erakorralises
olukorras võib leiduda erilisi asjao
lusid, mis seda võivat õigustada Tao
line õigustus olnud olemas ka Hit-
leri kõrvaldamisele atentaadi kaudu
20.7.1944.

Pearõhk ulatuslikult kui ka sisu
liselt langeb muidugi kindr. Geh-
leni enela ja tema kaastööhstegrupi
üleandmisele ameeriklaste käsutus
se pärast suvistepülii 1945 järgne
nud tegevusväljade kirjeldamisele.
Need peatükid on kahtlematult

möödapääsematult tähtsad n.n. ”kül
ma sõja” ja aktuaalse spinaazhi aja
loo uurijaile, kuid pakuvad vähem
tavalisele lugejale. Seevastu tohiksid
kõiki huvitada G. elutargad lõppjä
reldused ning ennustused Nõukogude
-Vene imperialismi tõeliste eesmär
kide kohta 1970-ndail ja 1980-ndail
aastail Nimetame siinkohal vaid mõ
ningaid meile tähtsamaina tundu
vaid: Lääne-Euroopa vastastikuste
kaitselepingute ja -liitude lõpetami
ne ning asendamine Nõult, mustri
järgi oleva ”rahukorraldusega”, oma
mõjuvõimu laiendamine Skandinaa
via ruumis (Soome, Barentsi meri),
kallaletungi-baasi ehitamine USA vas
tu Kuubal, Funa-Hiina kaasatõmba
mine kogu-kommunistlikku sfääri
Kremli juhtimisel, millede 1980-ndail
aastail järgneks Hiina kui pearivaa
li kommunistlikus maailmajagamises
sõjaline allaheitmine. Samal aja
perioodil (80-ndall aastail) on Kremli
poolt ette nähtud ka Lääne-Euroopa
riikide järk-järguline rüppelangeml-
ne, nende sisemise lõhestamise, nõr
gestamise ja võimalusel tekitatud re
volutsioonide läbi. Sellele järgneks
ettevalmistuste lõpuleviimine otsusta
vaks konfliktiks maailma ülemvalit
suse pärast USA-ga.

Eesti Rahvusfond on veerand
sada aastat informeerinud avalik
ku arvamist faktilisest olukorrast
Eestis ja teistes Balti riikides.

Kesti Rahvusfond on veerandsa
da aastat juhtinud muailma avali
ku arvamise tähelepanu inimõi
guste rikkumistele ja terrorile N.
Liidus üldse, eriti aga Eestis Ja
teistes Balti riikides.

N. f.iit okupeeris Kesti ja teised
Balti riigid 19411. a. suvel Hitieri
ja Stalini vahelise salajase kok
kuleppe alusel.
Kesti Rahvusfond on protesteeri
nud ja protesteerib N. Täida oku
patsiooni vastu Krstjs ja teistes
Balti riikides.

Eesti Rahvusfond on protestee
rinud ja protesteeri!) N. Liidi kn-
innialistliku- ja venestamispolii
tika vastu Baltikumis. Reale Teist
Maailmasõda on küüditatud Balti
riikidest Siberisse ca. 0.6 milj,
inimesi ja on toodud asemele Bal
tikumi ea. 1,5 milj. venelast ja
muust rahvusest isikut.

Eesti Rahvusfond on protestee
rinud ja protesteerib vene kom
munistliku partei sõjaväelise ja
politseili.se diktatuuri ja terrori

sist) kõneleb Gehlen sümpaatiaga
ning mõistab hukka Hitieri ning
pruunsärklaste poolt arvestamata
jäetud Balti riikide vabadustaoflu-
si ning kasutamata jäänud abival
midust suuremas mastaabis. Kon
trollimist vajaksid vahest alljärg
nevad G. poolt antud Balti riikide
vabatahtlikud panused 1943 algul:
Eestis olnud väljas 4 "Idapataljo
ni”, Leedul vaid 3 ning peale sel
le 6 töö (vahi-) pataljoni, resp ise
seisvat kompaniid, Lätil aga vaid
2 vahi- või töö-üksust. Viimaseid
Eesti osas ei anta, kuid neid to
lliks vähemal määral olla leidunud.
Kuid selles "teaduslikus” spionaa-

zhiraamatus leidub muidugi "ka hõ
redalt valgustatud sündmusi, ühe
külgselt valgustatud probleeme ning
vaieldavaid seisukohavõtte ja järel
dusi. Seetõttu oleksid täiendavad vöi
erilised sõnavõtud meie söjaajaloo-
laste ja -strateegide poolt eriti soovi
tavad.

Hiina tuleb
lääne turule
BONN — Kommunistlik Hiina on

alustanud oma kaupade tutvusta
mist Lääne-Saksamaa turgudel ning
ähvardab kujuneda tugevaks võist
lejaks Jaapanile, Formoosale, Hong-
Kongile ja Singapurile. Lääne-Sak
samaa ärimehed mainivad, et Puna-
Hüna pakub oma kaameraid ja op
tilisi instrumente 50 prots. odava
malt kui teised temaga võistlevad
Aasia riigid.
Kaamerate ja optiliste instrumenti

de kõrval ilmub Funa-Hiinäst lää-
ne-Saksamaa turgudele elektrilisi
majatarbeid, puuvillast ja siidist val
mistatud esemeid ning konserveeri
tud puu- ja juurvilja. Asjatundjad
mainivad, et hiina kaubad on üldi
selt hea kvaliteediga.

vastu Balti riikides ja kommu
nistlikus sfääris üldse.

Kesti Rahvusfondi poolt publit
seeritud ”Newsletter froni Be-
hinii Uu: Iron Gurtain”, ”Narli-
richlen aus dom Baltikum” ja
teiste resti ning balti organisat
sioonide ja üksikisikute tegevusel
välismaal, samuti ka raiun pas
siivsel vastupanul kodumaal on
olnud oluline osa selles, et täht
samad lääneriigid ei oie seni oma
tunnustust andnud Balti riikide
«»astumisele ning Balti riikide
välisesindused töötavad edasi. N.
Liii on teinud korduvalt katseid
sellise tunnustuse saamiseks. See
tähendab ühtlasi seda. et Balti
riikide küsimust ei oie peetud
N. Liidu siseasjaks, vaid on rah
vusvaheliseks küsimuseks.

Kindlas usus nuie rahva eluõi
gusesse ja vabadusiaoUuste lõp
likku võitu, jätkub Eesli Rnhsus-
fond väitlusi koos (elste organi
satsioonidega iile kogu maailma
meie maa ja rahva vabaduse ja
enesemääramise-üigu.se eesi.

Stockholmis, oktoobris 1971.a.
EESTI RAHVUSFONDI

ESINDUSKOGU

Eestlasist (Ita latlasisl ja leedula-

Eesti Rahvusfondi
JUUBELI LÄKITUS
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■ Londonis ostis üks New Yorgil
antikesemele kaupmees 1929. aastast
pärit pudeli Chateau Mouton Rots-
childi veini, mille eest ta nwlcsis
6840 dollarit. Pudel, mis sisaldab ühe
galloni veini, on ainuke sellest aas
takäigust ning ostja Paul Manno ka
vatseb selle koos naisega ära juua
oma pulma 10. aastapäeval.
■ Üks Ühendriikide sõjaväe heli

kopter, mis lendas Lönuna-Vietna-
mls 200 jala kõrgusel üle metsa, sai
maapinnalt nooletabamuse ning oli
sunnitud hiljem sõiduki sabarootori

| ebakorrapärase töötamise tulemuse
na hädamaandumise sooritama. Kon
trollimisel selgus, et, pliiatsi jämedu-.
he nool oli tunginud helikopteri sa
ba metallkatesse, häirides rootori,
korrapärast tegevust
■ NATO juhtkond määras endise

NAGO peasekretäri Manilo Brosio
selgitama, millised on N. Liidu tõe
lised kavatsused vägede mõlema
poolseks vähendamiseks Euroopas.
NATO sõjavägede arv Euroopas ula
tub praegu 1.100.000 mehele, kuna
N. Liidul ja satelliitriikide! on Eu
roopas võitlusvalmis 1.200.000 meest.

Vene autotööstused
bürokraatia ahelais

Shveitel ajalehe ”Der Bund” Moskva korrespondent näitab, et Nõu
kogude Liidus tootmist ja plaani täitmist takistab bürokratism. Näi
teks on autotööstuse osas pädevad enam kui 30 ministeeriumi. Selle
tõttu hilines ka 'uue — Togüatti — autotehase käikulaskmine ja jäi
täitmata 1970 plaan, ning vaatamata sellele, et kõik tootmismasinad
saadi välismaalt, samuti ka kõik produktsiooni juhtivad tehnikud ja
insenerid.
Bürokraatlike takistuste tõttu suu

tis Togliatti tehas anda esimesel
tootmisaastal ainult 22 000 autot tüü
bist "Shiguti”, mis Fiat-123 koopia.
1971 suudetavat anda umbes 160 000
autot plaanis oleva 219000 asemel.
Alles 1975 pidavat produktsioon tõus
ma 660 000 sõiduautole aastas.

Fiat-auto koopia kõrval toodab
Nõukogude Liidu autotööstus ka ve~
na autosid. Nendest lastakse sisetu
rule ainult 30 protsenti (umbes 80 000
autot aastas). Umbes 30 prots. too
dangust eksporditakse.. Jääk — um
bes 40 prots, — kasutatavat ”amet
likult otstarbel” (müümiseks funkt
sionäärele). Seega on ka tavalisel
inimesel auto muretsemine peaaegu
võimatu.

Et tõsta ka autotööstuses produkt
siooni, selleks pöörduski Nõukogude
Liit 1966 Itaalia kontserni FIAT poo
le autovabriku ehitamiseks ja Fiat-
autode tootmiseks Venemaal litsent
si alusel. Selleks võeti eelarvesse 800
miljonit dollarit.

Vabrik ehitati Võiga äärde, endis-

Maa ilma
”seksita”
PEKING — Äsja Hiinast saabu

nud ameeriklased märgivad, et Hii
na on praegu tõenäoliselt kõige
puritanistlikuni ma:: maailmas.

Kõik Hiina filmid ja teatrietendu
sed on vabad kahemõttelisusest ja
sexist ning sarnanevad läänemaailma
algkooliõpilaste^ määratud etendus
tele. Puna Hiinas puudub igasgwne
ööelu ning kõik Inimesed lähe
vad tõenäoliselt juba kell 8 magama.

G Landi haigla arstiks <»i kinnita
tud Kaljula Kämmal.

se Stawropoli linna, millele ehita
jate auks anti Itaalia KP juhi Tog
liatti nimi. Vabriku ehitamist alus
tati 1967 ja see pidi andma juba 1972
660 000 autot, Et ehitamisel tekkis ri
da takistusi, viidi eesmärk 1975 aas
tale. Ehitamist takistas sageli mater
jalide puudus, kuid ka asjatundlike
tööliste puudus. Seega saadi Tog
liatti tehase esimene faas anda eks
pluatatsiooni 1969 sügise asemel al
les augustis 1970. Nüüd pidurdavat
tootmist asjaolu, et terve rida autoo-
sasid toodetakse Bulgaarias, Unga
ris ja Poolas.

Plaani mittetäitmine iseloomustab
ka Vene Moskwitsn-tehaseid, mille
sisseseade ja tootmismasinad saadi
Prantsuse autofirmalt Renault. Mosk-
witsh-tehased pidid andma 1970
280 000 sõiduautot Toota suudeti aga
ainult 100 000 autot 1971 peavad te
hased andma 350 000 autot, arvatak
se, et toota suudetakse ehk kuni
.250 000 autot.

Lisaks autode vähesele arvule on
auto ka kallis. Shveitsi ajalehe "Der
Bund” andmeil maksab sõiduauto
tüübist "Shiguli” (ümberarvestatuna
shveitsi, rahale) Nõukogude Liidus
umbes 24 OÖO franki, Itaalias mak
sab sama auto (Fiat-123) 6 900 fran
ki. Autosid tüübist "Shiguli" ekspor
dib Moskva ainult idabloki riikides
se, mitte aga läände, kuhu on lu
batud eksportida kõiki teisi vene
autosid.

Lääneriikides müüakse neid um
bes viis korda odavamalt kui Nõu
kogude Liidus. Näiteks maksab
”Wolga” Shveitsis umbes 5800 fran
ki, Nõukogude Liidus aga 24 060
franki. Kõige selle tõttu on ka Nõu
kogude Liidus liikvel vähe autosid.

Peamiste autode omanikena esine
vad funktsionäärid, kelle jaoks im
porditakse autosid ka läänest. Need
on peamiselt .luksus-autod. Näiteks
on Breshnevil kaks isiklikku autot:
üks Rolls Royce Silver Cloud ja
üks Mercedes-600.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesli Piievalchl Förlags lii.
Box 667.1.01 29Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemal
Eskilsiuna-Ku lircni tcHiuiisposl-
girot ega vanu sissemaksukasrte
sellele postgirole, kuna Kesti Päe

valeht on kogu tclliniisasjaaja-
misc üle viitnud. Tellijatele tule
vad endiselt sisseinaksukaarilid,
nittid aga juba uuele postgirole.
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Eestis avastati Raua
maal Lydia Koidulast

Lydia Koidula, Paul Raua õlimaal.
On teada, et Koidulat pole tema eluajal natuuri järgi portreteeri

nud ükski kunstnik. Tõnis Grenzsteni söejoonistus, mis 1883. aastal
omaste poolt Koidulale kingiti, valmistati (kuigi suurendatuna) iihe
”väikese päevapildi” (Sachkeri foto) järgi. Sama foto järgi avaldas JR.
von /.ui* Mülilen Koidulast tema eluajal iibe litograafilise portree
"Meelejahutajas” (nr, 42—1885). üldse säilivat Koidulast kümmekond
ülesvõtet. Osa neist tunneme mitmete väljaannete ja paljunduste kaudu.

Koidula fotodest pälvib tähelepanu
ka ta ”talutüdrukupiit" (rahvarõiva
id kandev Koidula), mille ta kinkis
ha Fr. R. Kreutzwaldile, et selle
pildi kaudu ennast vabastada liigsest
idealiseerimisest, sest see ülesvõte pi
di Kreutzwaldile näitama "kuda ku
ju, reha ja piimalass käes, väga ma
dalas maapinnal sammub.” Selle foto
valmistas suvel 1867 Tartu fotograaf
J. Behse, keda peeti silmapaistva
maks fotograafiks Eestis.

Kreutzwald pidas pilti väga origi
naalseks ja arvas, et see meenutavat
kunstnik Neffi kuulsaid rahvarõivais
aadlinaiste portreesid. Pildistamisel
kandis Koidula ehtsaid Tarvastu-
Paistu rahvarõivaid. Foto, mis ül
diselt jäi tundmatuks kuni viimase
ajani, asub praegu Tartus Eesti Kir
jandusmuuseumis. Algus, kes seda
fotot kasutas, oli ksülograaf E.M.
Jakobson, eesti raamatuillustratsiooni
ja puulöikekunsti pioneer. Jannseni
tellimisel valmistas Jakobson 1967
”Eesti Postimehe” jöulunumbri tiit-
liillustratsiooni. Selles kuuse kõrval
laua taga seisval rahvarõivais peree
mal on sarnasust Behse fotoga, mis
kujutab Koidulat rahvarõivais.

Huvitavale fotole lisaks avastati
1970 suvel ka üks' õlimaal Koidulast.
Maali autoriks olevat Paul Raud ja
maal ise olevat eravalduses. Pikemalt
jutustab sellest maalist Koidula uuri
ja Aino Undla-Pöldmäe ajakirjas
”Keel ja Kirjandus”.

Selgub, et Koidula maali- loomise
kohta kirjutas Paul Haud juba 1927
K. E. Söödile. Selles kirjas ta märkis:
”Koidula, mida näha soovite, jäi mi
neval kevadel väljamaasöidu toitu
pooleli, kohe selle järele tulid teised
tööd vahele — loodan wgmisel suvel
teda lõpetada võida. 'Seega aliucas
Paul Itaud selle maali loomist 1926.
Et ta suri 1930, siis pidi maal valmi
na 1928 viii 1929.

Kirjelduses Aino Undla-Pcklmäe
marsib, et ”maalil isfub noor neiu
aias õitseva sireli all, pea ümber ta
ganevad lehtpuud, mis jätavad foo
niks udusihise taeva ja kauge met-
savina. Niisugust Koidula pilti pole
me varem X kusagil näinud, ja ometi

tunneme esimesest pilgust, kellega on
tegemist. Tuttav on suure kahupea
peapööre paremale — nähtud Sachke
ri paljulcvinud fotolt < 1869), väga
omane tundub istuv figuur, üks käsi
suursuguselt, vabalt süles, nagu Jann-
senite perekonnapiltlil (O. Barthi fo
to). Taas kannab Koidula rahvarõi
vaid, seekord valgeid Pöhja-EesU
käiseid, kuna õlale heidetud siidkan-
gas mähib toogana alumise kehaosa.
Lillaka voodri ja sinaka välispinna
kaudu harmoneerub rõivas sireli ja
maali üldkoloriidiga. Maal pole lõ
petatud, ent kraenurga ja varuka-
värvli mustri puudumine ei hakka
silma.” Silma hakkavat aga "realist
liku täpsusega viimistletud, sihvaka
te sõrmedega käsi, mis lamab süles,
samuti pastelsete, pehmete laikudega
modelleeritud näovorm ja eriti poe
tessi hingestatud, pingsalt vaimne pa
le. Selles elab ideaal-Koidula lüürili
ne hetk, täis aateid, ilu ja õnne har
mooniat.”

Aino Undla-Pöldmäe lisab, et
kunstnik on nähtavasti teinud palju
eeltöid ja kõigi Koidula fotodega tut
vunud; säilinud on ka väike umb
kaudne visand, millel on skitseeritud
Koidula pea. Ka erinevat Koidula
portree tunduvalt Paul Raua selle aja
tumeda fooniga töödest. Siin on kunst
niku maastikuharrastus ja sirelilem-
bus ühendatud portreega, on loodud
kevadiselt värviline maailm, antud
lüüriline, realistlik portreemaal.

© Stockholms 13. oktoobril aset
leidnud l-ootsi-hispaanin klubi pidu
likust banketist Ameerika avasta
mist! 179. aastapäeva pulmi (haini
hotellis võttis ost ka rohkesti eest
lasi. Kohapeal korraldatud hiisi-
innsvöislluse 12. küsimusega Išiu-
na-Auieerika geograafia, Hispaania
ajaloo ja kultuurielu kohta võitis
hr. Matti.Annika, kes sai esimese,
auhinnana valiku vaba reisi Hispaa
niasse. Auhindu võitsid rida teisi
kaasmaalasi, nende hulgas pr.d.
Helga Minnus, Leida Pang, Viivi
Luksep, prl. I,. Kost ja lir-d Vlad.
Suursool ja lilinar Minnus.

INIMENE RISTTUULTES [
Ajakirjanik ja khjamk Arnold Sopp, kes praegu elab Miamis, Floridas, meenutab alljärgnevas oma nooruse

sõpru ja klassivend! — okup. Eestis hiljuti surnud ekspeapiiskopp! Jaan Kiivitit ja samuti surnud ajakirja
nikku Oskar Nähet, kes töötas muide EPL toimetuses Stockholmis surmani. Kirjutus annab tausta eriti Jaan
Kiiviti saatusele, kes kodumaa oku
Kui keegi kirjutaks biograafilise

romaani Jaan Kiivitist, siis on raske
leida tabavamat pealkirja, kui see,
mis pandud käesolevale kirjutisele ja
mis rohkem analüüsina, kui järel-
hüüdena hõlmab äsja manala rada
dele asunud Jaan Kiiviti ühte pea
tükki — ta noorusest. Peatükki, mis
lähendas käesoleva ridade kirjutaja
Jaan Kiivitile küll vaid kohneks-nel-
jnks aarirkr, kuid kus vastastikune
cluvnatlus ning kiindumus noorusli
kesse filos onklister~e mMgiunsK -?e
osutusid seda enam sidnvaiks, otse
erakorraliselt mallusööbinuiks.

Õieti oli meid selles veidi kumma
lises liidus mitte kaks, vaid kolm
noort. Esimesena lahkus maisest elust
Oskar Nähe Rootsis, nüüd väsis usu-
tegelane Jaan Kiivit kannataval ko
dumaal. Kolmas, nende ridade kirju
taja, on saatuse poolt määratud ank-
rumeheks, kui nii öelda. ”Veidi kum
maline” oli see kolme Viljandi Maa
konna Gümnaasiumi õpilaste grupp
selles möttes, et kuigi me kõik kolm
tundsime teatavaid poeetilisi kutsu
musi, meie kaks — eriti Oskar Nähe
— aga evisime veel enam kutsumust
sportlikule tegevusele, kus Jaan Kii
vit oli otse askeetlikult eitaval seisu
kohal: ta kinnitas mitu korda, et tu
li kooli parki, mis ühtlasi oli ka Vil
jandi spordiareena, ainult selleks, et
seal leidus poliseid haabu, milliste
võrade ”kahinat on alati nii hea
kuulata”.

¥

Haabadest ta luuletas paar-kolm
laulu, ilmselt Ernst Enno ja Juhan
Liivi meeleolu valdkonnast. Need
luuletused olid tal ilusa, hästi selge
käekirjaga kirjutatud ja kenasse
kausta põimendatud — ei usu, et
neid kunagi trükis avaldati. Kaanest
kaaneni kajastus seal miski definee
rimatu otsisklemine, küsiv põhitoon,
ilma et luuletaja isegi oleks selgesti
teadnud, kuhu' need küsimised ja ot
singud päris suunatud. Kolge lähe
male ehk hamletlikule pärimisel ”ol
la vöi mitte olla” — kuigi tavaliselt
vitaalseile gümnaasiumi löppklassi
õpilasele säärane pessimistlik alatoon
kuidagi ei tundu sobivat. Jah, eks
meist igaüks muutus ju elleegiliseks
ja shestikuleerivalt ahastavaks mõne
üksiku esimese armastuse-tuhina tul
les, nagu see ikka ja alati on olnud
”Sturm und Drangi” õrnadel hetke-
tel, ent Jaan-'Kiivitil see elleegia mi
nooris oli püsiv, aastast aastasse kan
duvalt ühtlane. Oskar Nähe vahete
vahel ikkagi veel pajatas enda sü
damedaamist Vindi Salmest, ent
Jaan Kiivit jäi selles orbiidis siiralt
suletuks nii oma lähematele sõprade
le, kui mitte koguni ka iseendale.

Vahest hindas ta suhtumist vastas
soosse nii ideaalselt, nii ülimaiselt
kõrgelt, et sealt ülevalt enam ei ula
tanud vaatama alla tegelikku ellu.
See vahest võib olla kõige töenäo-.
lisem, kuna pöördumine naise kui
sellise manu ilmnes hiljemgi Jaan
Kiiviti vaimse otsisklemise Nietzsche-
ni jõudes.

Ernst Enno ja Juhan Liivi rada
delt rändas ta edasi rööbiti haridus-
rada tallates; abituriendina oli Jaan
Kiivit juba jõudnud Arthur Schopen-
haueri juurde, kelle teostest arusaa
miseks ta hakkas ennast isegi täien
dama saksa keeles. Schopenhauer
näis teda üha enam vallutavat; ülal
toodud tsitaat on ühest Jaan Kiiviti
luuletusest, mille ta saatis mulle siis,
kui ka mul oli gümnaasium seljata
ga. Kiri tuli mulle Tartu Ülikoolist
Viljandisse ”Sakala” toimetusse ja
pikkuselt see ”läkitus oli rekordili
ne — 18 suure poognaiehekülje mõõt
mes (pikad kirjad Jaan Kiivitilt olid
tavalised ja alati täis filosoofilisi mot-
temölgutusi, analüüse).

On kustumatult meeles külaskäik
Jaan Kiiviti isa asundustallu Karksi
Nuias —- eriti need paar hommikut
enne päikese tõusu tolle talu laka-
.luugil. Ees hakkan valgest ööst sel
gemates kontuurides paistma Karksi
Ojalosva maalilised kontuurid, sel-

latsfcoonis pidi olema kirikujuhiks.

jataga kohisesid põlispuud. Istusime
luugiaval jalgu allapoole kõlgutades
ja otsekohe, kui südasuvine valgus
kasvas sinnani, kus silm hakkas sele
tama peeneid kirjatähti, luges Jaan
Kiivit mulle ühest vöi teisest köitest
katkendeid saksa keeles, tõlkis, ana
lüüsis, kommenteeris, teataval maa
rai isegi õpetas. Ta omadki luuletus
kogud — ikka veel käsikirjas ja kor
ralikus kaustas — olid seal. aga nei
le seltsisid Arthur Schopenhaueri
kaheköiteline ”Die WeJt ais Wille
und Vorstellung” ja — Friedrich Wil
helm Nittswhe ”Also Sprach Zarat-
hustra”. Ei ole midagi erakorralist
Schopenhaueri juurest Kietzscheni
jõudmises ja ka Jaan Kiivit laks eda
si seda silda mööda.

Seal, valge öö koidikul, ta jutustas
mulle, et plaanitseb ”Also Sprach
Zarathustra” tõlkida eesti keelde;
näitas mulle juba ka mõningate väl
javõtete tõlgete mustendeid ja juh
tis tähelepanu ühele lõikele, mille
lubas seadida oma tõlke teose mõt
teks, kui see kunagi peaks ilmuma
korraliku raamatuna. See lõige kõ
lab: '‘Liiga kaua on naises peitunud
ori ja türann — sellepärast on ta
kõlbmatu sõpruseks, kuna tunneb ai
nult armastust”. Miks just see väi
ke lõige äratas Jaan Kiiviti tähele
panu sedavõrd, et sellest pidi saama
kogu tõlke motto, see jäigi saladu
seks. Tollal oli otsekui veidi piinlik
otseselt pärida — ja nii palju, nii

Dr. Puusepp
50 -aastane

Lembit Puusepp
5. nov. tühistab HurnosatuU

haigla röntgeni osakonna juhataja
ih*. Lembil Puusepp .1l)-u:n.ta sün
nipäeva.

Dr. L.P. on sündinud Tartus, Tal
linna 5. gümnaasiumi lõpetamise jä
rele 1940 algas ta õpinguid Tartu
ülikoolis, kuid olukordade sunnil
pidi fakulteedi lõpetamine toimuma
Rootsis 1850 Karolinska Instituudi
luures.

Töötades alul kirurgina jätkas L.P.
väljaõpet röntgeni alal, Karolins
ka haiglas ja Radiumhemmetis. Saa
vutades juba varakult erialalised
õigused mitte ainult röntgenidiag-
nostikas vaid ka röntgeniravis, jõu
dis Lemit Puusepp arsti positsioo
nile juba kümne aasta jooksul peale
ülikooli lõpetamist, töötades algul
rtg-osakonna juhatajana Lyckseles
ja nüüd Härnösandi haiglas.

Nii töös kui iseloomult tunneme
juubilari kui sõbralikku, tasakaalu
kat ja nobedat kolleegi, kes kuida
gimoodi märkamatult alati saavutab
oma silti, kas siis elu rasketes olu
des vöi akadeemilisel teel. Oma
põhjalike erialaliste oskuste kõrval
on tal ka laialdased körvalhuvid.
Sidudes probleeme nii arstiteaduses
kui teistes distipliinides, on ta tei
nud palju leiutisi, milledest mitmed
patendid on leidnud praktilist ka
sutamist.

Kolleegide poolt õnne ja edu juu
bilarile.

J.N.

Jaan Kiivit
palju tuli nagunii läbi arutada, vaa
gida, mõelda.,.

Ent võib olla, just siin veidi-veidi
paljastub see salajane, too varjatuim
noorepõlve Jaan Kiivit. —

*
Kuidas aga seletada, et inimene,

kes tunneb endas kutsumust Nietz-
sche tõlkimiseks, äkki astus Tartu
Ülikooli usuteaduskonda — Nietz-
schele diametraalses suunas?

Ka siin kulgeb kõik loogikaliselt.
Teekonnal hakkas paistma uus tähis
— Salomon. Enno-Liiv-Schopenhau-
er-Nietzsche... ja korraga leidis
Jaan Kiivit, et kuningas Salomon oli
öelnud lause, mis temale tundus kui
kõigi otsingute kokkuvõte, kui mit
te drastiline löpulahendus. Too lause
oli: "Kõik tegemine on kaduv ja teo
tegija kaob ühes sellega” (Ütlemine
võib muidugi tõlgendustes erinev ol
la redaktsioonilt, mitte aga sisult).
Sellest sisust haaras Jaan Kiivit kin
ni ühes oma järjekordses kirjas mul
le, mille lõppu ta koguni maalis oma
poolse kokkuvõttena suurte tahtega:
”Vanitas vanitatum, et omnia veni
tas” — seega "tühisuse”, "tähtsuse
tuse" jne. superlatiiv ja sellisena õi
ge lähedane sugulane ”Welt alls Wil-
lie und Vorstellungi” ideestiku tuu
mikule.

Kuningas Salomoni kaudu jõudis
Jaan Kiiviti teekond piiblini ja ta
vahetas filosoofia-teaduskonna usu
teaduskonna vastu. Vana testament
jäi tema lemmikuks niikaua, kuni
püsis meie kirjavahetus. Viimane
muutus harvemaks, kui astusin oma
kodaniku pöhikohustusi täitma, mis
mind Viljandist viis ära Tondi Sõja
kooli kui sealsete aspirandikursuste
õpilase. Samal ajal Jaan Kiivit sukel
dus teielaadsetesse õpingutesse ja
harvemaks jäänud kirjades kajastus
üha vähem ja vähem seda dünaami
list, otse ürgjõulist vaimset otsingut,
mis temast kiirgas aimamatuisse kau
gustesse ja kõrgustesse enne Salo
moni.

Jaan Kiiviti edasine saatus on üld
susele märksa enam teada, kui ta
noorpõlv. Temagi rada viis pärast
ülikooli kaugemale kodumaakonoast.
Ent keset risttuuli seisis ta Kõikjal,
kuhu läks ja kus iganes ka saatuse
karmid löögid teda tabasid. Äia pü-
narohke surm punaste käte läbi oli
ülimalt raske löök. Võib olla, nii ma
sendav, et see suutis katta isegi isi
kliku hirmu, kuigi Jaan Kiivit pole
kunagi argpüks olnud: teda kaitses
juba kuningas Salomon, et ”tulgu,
mis tuleb, kõik on. vaid tühine ja
tähtsusetu”. Tema maailm isiklikus
sisemises olemuses jäi vaid tahteks
ja kujutelmaks, ja võib olla, surres
oli koguni Jaan Kiivit see, kes Scho-
penhauerile, kogu maailmale ja eri
ti punastee kodumaa anastajale ja
vastutustundetuid vägistajatele vaa
tas pilkavalt ja üleolevalt järgi.

Et ka teo tegija kaob ühes teoga,
kui aeg saab täis.

Miamis, 1971
Arnold Sepp
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Eestlane Helsingis
doktoriks samojeedi
keele uurimusega

Helsingis ilmuva Karjala Haridusseltsi häälekandja, ajakiri ”Ksrja-
ien Haimo” (nr. 7/8, 1971), järgi on Helsingi ülikoolis 39. juulil kaits
nud oma väitekirja lil.dr. Ago Künnap. Väitekirja teemaks on ”System
und Ursprung ilor kamast.ichon Flexionssuffixe”. Oponendina on toi
minud prof. Aulis Joki ja kaii ii na prof. Pertti Virtaranta, ”Eesti höi-
muveli”, üteldakse ajakirjas, ”on uurinud meie kauge ja ühise hõimu-'
rahva, samojeedide. keele korraldust ja algupära.”

Endel -Koksi reisikiri;

Naatsaret ja Peetruse kala
NAATSARET (EPU) — Buss, millega ma sõidan Tel Avivist, on uus ja öhujahutusega ja reisijaiks on

täiesti rahvusvaheline seltskond. Sattun istuma pikakasitilise, ja laiaäärelise käharaga vanistet daami kür
vale kellelt pikkamööda kuulen, et tema on Tshiilist, aga sündinud Poloas ja sealt juba kolmkümmi nd
õlas ja sealt juba ko!mkiimniendaa>tat ära ja et la on olnud Uimas kuulsa ( hanel kosmeetikafirnia e in
dsaja. Minu viitamisele uuele poiiiti-lisele olukorrale Tshiilis vastab ta, et pide. söimalik arvata, mis edasi
sünnib, kuid on ju teada kuidas eluon Poolas ja Baltikumis, näiteks Eestis. Ja lisab, ct tal on Limas pari
maks sõbrannaks eestlanna, kes fal-le palju idla jutustanud sündmusis! Eestis.

Teisest sajandist p.Kr. pärinevad sünagoogi varemed

— Ago Künnap on Tartu ülikooli
soome-ugri keelte lektor. Ta on te
gutsenud kolm aastat Helsingi üli
koolis eesti keele lektorina ja pida
nud loenguid suveülikoolides. Oma
litsentsiaaditöö on ta teinud kamas
side keelest ja doktoritöö ainueks on
kamasside ja ostjakisamojeedide kee
led. Samojedoloogia, samojeedide
keelte uurimine, on . väga oluline
soome-ugri keelteuuringu alus. Sest
need keeled, nagu näiteks kamassigi
keel, on lähemal meie töukeeltele.
Kamssi keel on peaaegu keeleharul-
dus, sest ainult kaks vanainimest
mõistavad seda kuidagi.

Ago Künnap on siirutanud kokku
viis uurimusmatka Ida-Euroopa põh
jaosades ja Siberis asuvate soome-
ugri rahvaste keskustes. Uurimus-
matkad on toimunud Tartu ülikooli
arvel.

Nagu varem, nii osutab ka "Kar-
jaian Heirao” augustikuu number
(7/8) rohkesti tähelepanu eesti as
jale. Rubriigi all ”Virolalsten kuu-
lumisia” tuuakse nii eesti kui soo
me keeles eesti vanasõnu, vaadel
dakse okup. Eesti rahvaarvu, klaa
sitööstust aastast 1740 kuni iseseis
vuseni, puudutakse kalleid välis
maareise ja meteoriit-kraaterite uu
rimist tänapäeva Saaremaal.
EESTI RAHVAARVU kohta esita

takse järgmised andmed: a. 1870 asus
Eestis 1.356.079 hinge. Nendest oli
eestlasi 925.157, venelasi 334.620, uk
rainlasi 28.086, valgevenelasi 18.732,
soomlasi (peamiselt siigki ingerlasi)
18.537, juute 5.288, lätlasi 3.286 ja tei
si kokku 22.373 A. 1959 oli eestlasi
74,6 protsenti, nüüd a. 1970 68,2 prots
Vene sõdurite- ja laevastikuüksused
ei kuulu venelaste arvu sisse. Väl
jaspool okup. Eestit oli a. 1959 96.000
eestlast ja a. 1970 82.000. Eesti elanike
arvust asus a. 1970 maal 474.911 ja
linnades 881.167 inimest, nendest Tal
linnas 362.706.

8=

EESTI KLAASITÖÖSTUSE kohta
üteldakse, et see on väga vana pä
ritoluga. Tõuke selle sünniks andis
a 1721 sõlmitud Uusikaupungi rahu,
mille järgi Rootsi loovutas Eesti
Tsaari-Venemaale'. Esimene klaasi
tööstus püstitati Piirsalus Ellamaa
lähedal Tööstuse nimi oli Pirsalsche
Glase Fabrik. See alustas tegevust a,
1740, tootes aknaklaasi, pudeleid.pur-
ke j.m. Teine tehas asutati Hiiumaa
le. Aastal 1795 saabus Saksamaalt
A.C.F. Amelung, kes asutas Meleski
klaasitehase, mille toodang oli eriti
märgitav. A. 1804 oli tehasel 314 töö
list, 1812 — 425, 1820 — 536, 1830
— 700 ja 1850 — 800 töölist. Peami
seks artikliks oli peegliklaas. Tehase
tegevust halvas n. 1850 kehtimapan
dud uus tollimäärus, mis eelistas vä
lismaa tooteid ja alandas ühes selle
ga klaasi tollimaksu. Algas allamäge-
minek Esimene maailmasõda-lõpetas
peaaegu täielikult tehase tegevuse.
”Eesti iseseisvuse ajal valmistas mai
nitud tehas veel vaid pudeleid”, üt
eldakse ”Karjalen Heimos”.

VÄLISMAAREISID Eestist on ol
nud ”kõva kivi taga”, märgib 'aja
kiri, Söel passi saamiseks on olnud
iseäranis tihe. Möödunud aasta lõpul
tõsteti lisaks veel passi hind kümne
kordseks. Välispassi vöi õigupoolest
üht välismaareisi õigustava doku
mendi hinnaks määrati 400 rubla ehk
1900 Soome marka. Nõnda raskendüb
eestlaste pääs k alähimale hõimumaa
le ,— Soome,

%

SAAREMAA), ON NiiiiU läbi
uuritud peagu kõik metaoriitido
poolt tekitatud kraatrid. Umbes
3000 aastat tagasi langes saarele to-
hutu metailisadu — kokku 100 ton
ni meteoriidi kiide. Suuremad lä

bistasid kosmilise kiirusega öhuki-
hi ja plahvatasid maapinnale jõu
des. ”Suurim plahvatuskonbas on
110 ui läbimõõduga,” kirjeldab
kraaterite uurija geoloog Ago Aa
loe.

Sama "Karjalan Heimo" vaatleb
teisal eesti ortodoksse pagulaskiriku
uut häälekandjat, ajakirja ”Usk ja
Elu”, mis alustas mõni aeg tagasi il
mumist Rootsis.

'”Väljaandjaks on pagulaskiriku
kultuurisihtasutus,” kirjutab artikli
autor Voitto Setälä. ”Peatoimetajana
on tegev protonotar Jüri Poska ja
toimetussekretäriks intendant David
Papp.”

— Uus ajakiri järgib vanu tradit
sioone, nendib V. Setäiä edasi. Ise
seisva Eesti ortodoksse kiriku hää
lekandjaks oii samuti Usk ja Elu-
nimeline ajakiri. Retsensent loetleb
seejärel isikuid, kes toimetasid va
bas Eestis mainitud ajakirja, nagu
proastid Aleksander Laar, Konstan
tin Hokla ja Herman Aav. Viimane
oli teatavasti aastast 1923 Soome or
todoksse kirikkonna abipüskopiks
ja aastast 1925 arhipiiskopiks.
Voitto Setälä ütleb: ”Ofsett-trüki

tehnikas ja rikkaliku pildimaterjali
ga mõjub uue Usk ja Elu esimene
number selgesõnaliselt ja sisult kõi
giti eesmärgi kohaselt. Artiklid on
tihedad: peatoimetaja Poska saatesõ
nad, kiriku sünoodi esimehe, praost
Nikolai Raagi, ja kirjanik Karl Ris
tikivi palvusartiklid, Aleksander Sol-
zhenitsöni arutelud, sign, Reedi luu
letus ja samuti Poska mälestussönad
manalasse varisenud eesti diplomaat
August Tormast... Väljaspool seisva
arvustaja arvates on”, lisab V. Setä
lä,” ajalehe ajalooline panus tähele
pandav.”

Mr

Sünnikoh tadelt internatsio
naalne, ent siiski läbinisti
eesti perekond, ja ka visalt
eestikeelne, on Portode (Jõgi-
maride) artistiperekond, kel
le peakorter praegu asub
Hamburgis. Pildil selle pere
konna neli põlve: keskel va
navanaema Amanda Jögimar,
sündinud Narvas, Eestis,
tema taga poeg Arnold Jögi
mar, sündinud Wiinis, Aust
rias ja pojapoeg Uno Jögi
mar, sündinud Piisonis,
Tshchhoslovakkias ja vana
ema süles pojapoja tütar
Nadja, sündinud Hamburgis,
Saksamaal.

Vesteldes oleme mööda jõudnud
Natanayast, maantee on neljaliini-
line autotee, kuid lubatud sõidukii
rus on ainult 98 km. Maantee' ümb
rus on kaetud eukalüptusemetsade-
ga, (taimed olevat imporditud Aust
raaliast) ja apelsiini-istandustega,
mis on asutatud saja aasta eest
araablasilt ostetud maale, kes seda
ala olid pidanud elamiskõlbmatuks.
Hsdari juures lahkume Tel Avivi-
Haifa’ vaheliselt autoteelt ja siirdu
me kirdesse Geneetsareti järve suu -
nas.

Maastik mis on olnud tasane ja so
biv põlluharimiseks muutub pikka
mööda mägisemaks ja mäenõlvakuli
näeb tüüpilisi araabia külasid, kus
majade esiküljed tihti on toetatud
sammastele. Alu la linnast möödu
des räägib mu naaber, kes ilmselt
tunneb Israeli ajalugu palju enam
kui mina, et see linn on eksikom
bel ehitatud tasasele maale. Kuna
seda on hoopis tarvis pöllupinnaseks,
seepärast linn ehitatavat nüüd
uuesti ja seekord mägedesse. Ja
eemalt paistavadki uue linna päike
ses säravad ehitused Selle asula ni
meks on Afula Eliit,’ elanikke 16 tu
hat hinge ja asutatud 1925 ameeri-
kast saabunud sionistide poolt Enne
Naatsaretti jõudmist tuleb tõusta
mäkke ja bussijuht kasutab kogu
oma osavust ja jõudu et hoida suurt
ja rasket sõidukit Norra mägestiku-
teid meenutavad kurveil.

Naatsareti linna 30.000 elanikku ja
gunevad mitmele künkale. Vana
Naatsaret on põhiliselt araabia ka
rakteriga linna kitsaste tänavate, va-
saaride ja turuga — uus juutide ra
jatud Naatsaret, on paigutatud oma
ette künkale ja tuletab oma mo
dernse kavanduse ja konstruktsioo
ni poolest meelde Montreali Expo 67
tähelepanu äratanud Habitat elamis-
modelli. Kristlasiie on piibli linn
Naatsaret tähtis ja üksteist krist
likku usulahku on siia ehitanud oma
kirikud vöi kloostrid, lisaks neile
veel suur muhameedlaste moshee.

Uusim neist kirikuist, on Maria
Kuulutamise kirik, mis valmis 1969.
a. ja kuulub frantsiskaanlaste. Ki
rik on kavandatud ühe Itaalia ar
hitekti poolt ja ehitati Iisraeli ehi
tusfirma abiga nagu räägib saksa-
prantsuse-Inglise keeli kõnelev giid.
See on väga modern ehitus, mille
kaunistamiseks on tulnud kunstiteo
seid annetusina kõigist maailma rii
kidest. Kirik on rajatud varakrist
liku 4. sajandi basiilika, 7, sajandi
kiriku, ristisõdijate 1999. a. ehitatud
kiriku ja lõpuks 1730. a. ehitatud
kiriku varemeile. Nii, et kõikide
nende struktuuride osad on jäänud
nähtavaks.

Kiriku põrandas on ava, kust näeb
valges kaljus avanevat koopasuud,
kus traditsiooni järele Maria ingel
Gabrieli käest kuulutuse vastu võt
tis Koobas on valgustatud ja kõrge
te võlvide all kõlab katoliiklaste laul
— neil on just teenistus.

Spioon UNO
palgaliseks
NEW YORK — Liitunud Rahvas

te Organisatsiooni peasekretär ü
Tiiani otsustas vaatamata rasketele
aasta võrra maailmaorganisatsiooni
informatsioonihüroo välisosakonna
juhtaja, venelase Vladimir F. Pav-
liishenko ametiaega.

Ühendriikide ajaleht ”New York
Times” märkis, et Favlitshenko on
N. Liidu poliitilise politsei KGB kõr
gem ohvitser, millist süüdistust ve
nelased nimetasid laimavaks ning mi
da ilmselt arvesse ei võtnud ka peas
sekretär U Thant kui ta venelase
ametiaega pikendas. .

Kapernaumis.
Mõnisada sammu eemal asub frant

siskaani mungaklooster, selle kõrval
Püha Joosepi kirik ja selle põran
das on jällegi ava, kust kaudu
pääseb vaatama Joosepi puusepa-
töötuba. See näib olevat lihtsalt kal-
jusse raiutud ruum, mille all on
veel üks ruum, mis väidetakse ole
vat Joosepi ja Maria eluruum. Kree-
ka-katoliiklaste nn. Sünagoogi-kirik
on ehitatud kohale, kus Jeesus tee
nis ja õpetas ning katoliku nunna
klooster on ehitatud kohale, kust nat
sareenlased tahtsid Jeesust alla hei
ta.

Ma ei jaksa enam neid pühi koh
ti ja vanu kirikuid vaadata ja sõi
dan edasi Kapernaumi Geneetsare-
ti järve ääres. Järve nimega on se
gadust, sest ametlikult kutsutakse
seda Galilea järveks ja juudid kut
suvad teda Kinnereti järveks, mis
tõlkes tähendab viiulit, kuna järvel
olla viiuli kuju. Igal juhul on Jeesus
siin "kohal teinud tähtsaid asju —
köndis vee peal, tegi tsenturiooni
teenri terveks ja äratas Jatruse tüt
re ellu. Mõni kilomeeter lõunasse

asub koht, kus ta tegi imeteo lei
bade ja kaladega ja samuti on ligi
dal mäejutluse pidamise koht.

Teisest sajandist pärinevate süna
googi varemete kõrval arvatakse
nüüd olevat avastatud ka Peetruse
maja asukoht. Kuna Peetrus oli ka
lur ja et need kalad on saanud te
ma nime, siis sõidan Tiberiasse,
kus neid serveeritakse, et teada saa
da kuidas nad õieti maitsevad. Res
toran asub otse järve kaldal, ker
ges tuuleöhus liikuvate palmide var
jus ja klaasrödult avaneb vaade tei
sel kaldal sinetavaile Golani kõrgus
tikele. Ettekandja toob pomfritti ja
vaagna kaladega, kust võib omale
sobiva valida. Kala on väikese la
tika moodi, ainult paksem ja palju
okkalisem ning karedama soomuse
ga. Ta on nagu kuivalt küpsetatud ja
maitseb ka kuivalt ning ma joon
lisaks klaaskannust jääga segatud
Geneetsareti järve vett. See sööma
aeg maksab kümme naela, st. um
bes 15 krooni aga selle eest tean ma
nüüd milliseid kalu Peetrus püüdis
ja kuidas need maitsevad,
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vaade majapidamismasinate ja pliitide osakonda.'(Fotod Lepprr)

Jaapani värvi-TV soodsaks
kvaliteetseks UUDISEKS

Karl Grau, Stockholmi Eesti Gümnaasiumi varasemate lendude vilistlasi, siirdus ürialale. Täpsemalt ütel
da raadio-TV, elektri- ja majapidamistarvete kaubandusse ning aastatega on ta üles ehitanud suur läbimüü
giga firma, mis asub n.ii. strateegilises asukohas suure EM Ericssoni ja teiste vabrikute otseses läheduses
Midsommarkransenis, Svandammsplanil nr, 2, Karl Grau Norrmalms Kadio-Elvaruhus, raadio- ja elektritarve-
te kaubamaja ongi usalduse võitnud nende suurettevõtete personali juures nii kvaliteedi kui ka hinnapolii
tika pärast. Kuna Svandaramsplani piirkonda peale EM-i isute kontorihoonete on tulemas veel uusi konto
reid, siis puudutab see positiivselt ka eestlase äri, milline aastatega on kujunenud ka eestlaste ostukohaks.
Kohtame Karl Graud tema firmas, i diit on vägagi vöistlusvöimelised

Rootslane ei leidnud
sotsiaalhooldust Venes
ic.
lihi

iji Eimgrrn Skärliolmeutst Stockholmis saadeti Moskva tutvuma
Liidu sotsiaalhooldusega. Tagusitulies konstateeris ta Södeiposteni-
ct ta ei leidnud N. Eiidust üldse mingit sot.siaalhooldii.st — seda
-alt ei eksisteeri. Mehed ja naised on kohustatud töötama. Ainu-
rks alternatiiviks on nendele snndlöölaager viii siis vaimuhaigla.
gren jutustab ajalehele, et tu- j et paljude fassaadide taga linnas oli
juht on talle kinnitanud Mosk- lagunemisprotsess silmatorkav ja nä-

" aidus ei ole sotsina!- I ha ilmselt viletsust. Neile seletatud,
et Nõukogude Liidus saab kodanik
korteri üks kord ja seda kogu eluks-
kui aga isiku peale on alla 7 ruut
meetri põrandapinda, siis võib kõne
alla tulla teise korteri saamine. Ri
damaju ja villasid ei esine. ”Kuid
ei o,'.e keelatud ehitada” ütelnud
giid rootslastele.

ust sellepärast, et seda lihtsa.lt
vaja. Tööd on kõigile.

n.ioniirid saavad TK! krooni
: ja elavad enamuses oma las
in sugulaste jumes — vään
dusid ou sellepärast viilie. Ka
kinnitusid reisijuhid, kes (ii

li pingutasid, et külalistele
’ asjatu oleks sot-
ais N. Eiiilu.
i näidatud

kör

segi ühtog
stu jutusta-
sems

avsnceerunud haigeravist ja haige-
gete hooldamisest. Seda ei näidatud

• sest i cotslaste-sotsiaaitöötajatele oi:
tingimata vaja näidata Lenin:
mausoleumi, revolutsioonimuuseumi.
Moskva ülikooli, näitusi jne. nii et
lihtsalt aega ei jäänud üle selleks,
mille vasta külalised huvi tundsid.

Neile näidati ka moodsaid ela
murajoone, kuid ühtegi korterisse
ei viidud. Kiil! aga näidati "pioo-
vikorferit” näitusel, kus standard
olnud üsna rahuldav.
Jutustaja oli siiski lahele pannud,

Pole tegemisi
VAHEMERES
PAKUS E(PE) — Alzheeria pidi

rentima venelastele Mers-el-Kubir
sadama nende baasisadamaks.
Alzheeria president K. Eoumedien-

nc keeldus äga sellest lõppeks, öel
des, et riikidel, kellel ei ole ranna
joont Vahemerel, pole mingit õigust
saada baasisadflmaid.

Kas Kossögin külaskäigul Alzhee-
rlasse suutis presidenti murda järe
leandmisele, pole esialgul teada.

milline a. 1968, esimese tegevusaasta-
kümne möödumisel, asus praegustes-
- i avaratesse ruumidesse, kus pide
valt on tegemist ostjatega. Kuna kõik
tingimata tahavad just osta pereme
es enda kaudu, siis on üsna raske
«naga pidevat juttu vesta.
— Kuidas olete suutnud sellel üli-
srava konkurentsiga alal saavutada
du?
— Kahtlemta oli vähemalt algu
ks selle juures üheks oluliseks tegu-
iks asukoht suure maailmaettevötte
aabruses, kust leidsid kundesid.

' eaasi on aga olnud siiski hlnnapo-
l-itika kombineeritud kõrge kvali-
ieediga, teenindusega ja kauba eest
astutuse kandmisega. Kui võtta näi

teks raadio, ja televisiooni osakon
da, siis olen üles ehitanud oma ser-
vice-töökoja, milline ostjatele kind
lustab vajaliku ja asjatundliku abi
peale tootjate endi garantiisid,

Service on teatavasti kauliatarvi-
lajntele praegu eriti oluline kui
midagi on vaja parandada, siis on
sellega alati kiire, kuna TV ja raa
dio on majapidamises ascmlnma-
(ud tarbed. Mitmesugused juiiusii-
kud töökojad aga l.uriiarv ii:: v:;d
inimeste vajadusi ja teevad kas as
jatundmatut tööd viii koguni debi-
teerivad töid, mida kunagi ei ole
tehtud. Siin on vaja usaidusvahe-
korda firma ning tarbi ja ■-ahel.
Usun, et olen selle usalduse saavu

tanud, sest meie juurde tulevad ser-
vjce-kUshnustes ka need, kes algu
päraselt meie ostjad pole olnudki.

Installeerime, parandame jnd. Ja
põhimõtteks on hästi ja kiiresti.

— Värvitelevisioon võidab üha
rohkem pinda, sest värvisaadete arv

ud rohkeks. Mis on uudist
värvi TV ale

— Kui hiljuti oli suureks uudi
seks ll9-kruadüi.<:<> pildilmuhiga
värviteleviisorite turuletulek, mis
«pärandid muutis õhemaks, nõgu
samaks ja kerges!ipa!giitniavarnaks,
siis tänavu sügisel on uudiseks hi-a-
kvnliteedilisto Jaapani aparaat ide
tulek Rootsi turule.
Ameerika turu! on neid ammu

suure eduga müüdud, kuid kuna
USA 'ei tarvita PAL-süsteemi, siis
valmistasid jaapanlased TV-aparaste
vaid USA normidele vastavalt ja see
ga ei sobinud Euroopasse Nüüd on
aga jaapanlased kalli raha eest ost-,
tuid Euroopas Telefeunkenilt PAL-
süsteemi litsentsi, mille tulemuseks
m püüd ka Euroopale-sobivad apa-
■aadkl, mis oma hinnalt ja kvalitee-

Jaapanlased on ka Rootsis nüüd üles
ehitanud oma teenindusvörgu ja re-
servosade laod. Nii võib Hitachi vär
vitelevisiooni praegu saada juba 2448
krooni eest. Tegemist on täistransis-
toriseeritud produktiga, mis piken
dab eluiga, vähendab teeninduspro-
bleeme ja teeb aparaadid odavamaks
pidada pikemas perspektiivis. Ja siis
tuleb transistor-värvi-TV-s pilt mo
mentaanselt, ei ole vaja "soojenda
da", nagu tavalise TV aparaadi juu
res.

Teine meeldiv uudis on samuü
Jaapanist — Sony, kuulus tüma, ou
teinud 13-toIiise kantava värvi-TV
aparaadi, mis lansseeriti täiesti uut
põhimõtet värvipildi produtseeri
misel. Seal on kolm ”impulsikahu-
ril” ühendatud üheksainsaks.
See aparaat tuleb müügile novem

bris. Olen üllatatud jaapanlaste era
kordsest kvaliteedist.

— Kuidas on aga Euroopa värvia-
paraatidega?

— Muidugi on nimekas märk Tele -
funken, kes on ju PAL värvisüstee-

väljatöötajaks, üks populaarse
maid. Ka eestlaste hulgas, kes firmat
juba kodumaa päevilt usaldavad.

.tavast! on Teiefunkeni Stockhoi-
mi-töökoja juhatajaks eestlane Eino
Joandi. Müügil on nii vanu 90-kraa-
dilise pildilambiga kui ka uusi 110-
kraadilise lambiga aparaate, kusjuu
res esimesed on ülemineku tõttu
müdugi odavamad — 22 tollise ek-
aaniga maksan 3 200 krooni, kuna
10 kraadine ja 26 tolline maksab
700 krooni. Üldiselt on kõik need

märgid, mida esindame väga kõrgest
kvaliteedist — Luxor, Philips ja taa
ni Bang & Olofsen, kelledest viima
ne on soober välimuselt ja hinnalt
kalleimaid.

— Ja kuidas on majapidamismasi
natega ja muude elektriaparatuuri-
dega?

— ltoadio.le-TV-.le on muidugi
kõige lühema! stereoseade. Need on
viimastel aaslaid billi löönud ja
mid läheb rohkem kui lavalisi he-
liliml istajaid ja gramnuilonisead-
ineEd.
Praegu saab korraliku stereoapara-

tuuri kõige juurdekuuluvaga tuhan
dest kroonist alates. Müüme neid pal
ju Mis puutub majapidamismasjna-
tesse, siis ka nende: alal tuleb üha
uudiseid Mitte ainult parema funkt
sionaalsuse väid ka nägusama vä
limuse poole, nagu näit. Eelektro-
Heücse värvilisa emailiga moodsa
köögi seeria, "Suurtest masinatest”,

millisteks nimetaksin külmutus- ja
sügavkülmutuskappe, pliite jne., on
huvitatud esmajoones need, kel on.
oma kinnisvarad maal ja linnas.
”Väiksete” artiklite hulgas on tol
muimejad, habemeajamisaparaadid,
köögiaparaadid jne. — hoiame või
malikult laia sortimenti, et lostjal ei
tarvitseks ka vähemate kaupade pä
rast teisale otsima minna. Esindan
Eleketro-Heliose, Asea-Skandia, Pihi.
lipsi, HEC, Boschi, Husquarna, Ro-
senlewi ja Slevi firmasid — neist
kalts viimased on soome vabrikud.

RAADIO
SAATED
eestlasilc

AMEERIKA IIÄÄLI5 eesti saa
teti antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele, lai
nepikkustel 13 m (21 740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh), 25
m (11 960 kb) ja 31 lil (9 GGO Uh).

Lisaks kõigis saateis antavaiie
päevauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelseks
.saateis järgmise rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumbagi* saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eesii
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taaztie —. hõlmates kultunrikroo-
niUat, nel japäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse,
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultiiurikrooiiikai, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VAP.AOESE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. 19 lühilainel
32 m. Saadeti korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda kl. 13.30 lühilainel
USULESEn SAATED Trans

World Radio kaudu Igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
18.30—18.45 lühilainel 25 .nt.
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Nya smala

Telefunken färg-TV
E^LcolorllO0

Telefunken PALcolor 721 T.
2G-itimmave med 110° bildrör,
Smal — passar fint i bokhylla.
Driftsäkei' tack vare iran-
sistoriseting, Och ljudet kom
mer direkt! Dynamisk foku-
sering ger skarp bild över hela
rutan. Elektronisk kanalväljare.
Praktiska skjutreglage. Valnöt,
jakaranda. Suverän förgåter-
givning — fattas bara annat!
Det är ju Telefunken som
utvecklat PAL, färg-TV-sysle-
met Europa gätt in för!

TELEFUNKEN
3080T 24”
Teak, jakaranda, valnöt.
Elektronisk kanalväljare
för snabb växling mellan
TV1 och TV2. Transis-
toriserat chassi.' Stor fram-
åtriktad högtalare. Priset
är en glad överraskning
— välkommen in!

£w€OR
..då är den bra!

— ett säkert köp: Ni får en TV som
Intensivtesiais under lång tid,
bildformat 3:4, elektronisk ka
nalväljare, fullautomatik, dubbla
Luxor Briljanthögtalare och fond-
tjus. 1 års helgaranti. 3 års bild-
rörsgaranil.

• •

Äntligen!

0 Hitachi har gjort den!
HELTRANSISTORISERAD =
inga rör. Bild och ljud på se
kunden . Lägre strömförbruk
ning • Lägre pris . Perfekt
bildhållning . Vikt 21—28 kg .
Djup: 15" 42 cm • Finns i 15",
17" och 19".

Från 2.448:-

Titta på Bang &Olufsen fapg-TV

i^f^SÉMHS /

BEOViSION 3400 K COLOUR
26" tärg-TV. Med 110° bild-

I

4.100:- r

Lyssna på Bang &Olufsen stereo
BEOMASTER 3000 — 2. Stereoförstärkare med 2X40

watt utgångseffekt och 2X75 watt musikeffekt.
BEOGRAM 1200. Halvautomatisk stereoskivspelare.
BEOCORD 1200. Stereobandspelare med mixerpult

och stereospecifikationer,
BEOVOX 3700.

Siemens di
provad av
Provningsanstalt:
99% djupsugning i
springor
90% sandupptagning
på nöthårsmattor

345:-

Tvältslukare

Efektroheiios
helautomatiska

tvättmaskin4001

1.395:

Toppresultat i Konsument
institutets senaste test.
Utkastarpip och avstäng-
ningskran med varje goiv-
modeil.
DG 35 har automatisk vät-
medelsdosering.
DG 35 A — med avhärd-
ningsfilter.

Eiektrohelios
diskmaskiner

DG 35 1.375:

JBONTY

AEBt-i-ettE
Philips Ampli 30
Hi-Fi-stereo 2*15 wati

SONY TC 366 1.095:-
Bandspelardäck utan inbyggd
effektförstärkare. Lutande front
för enkel och överskådlig manöv
rering. Lättskött trots den avan
cerade tekniken. Servokontrolle-
rad bandtransport för lägsta svaj
ning. Omkopplare mellan normal
och lågbrusband. Tre bandhuvu
den. Frekvensomfång 20-25 000
Hz vid 19 cm/sek. Svajning —
0,09%, enligt DIN 45511. Signal/
brusförhållande 55 dB med lég-
brusband.
PS. Mer om tekniska data hittar
Ni i GYLLINGS PRODUKT-INFO,
fakta före köpet.

FYNDPRIS

norrmalms radio
& elvatuhus ab

Svamhuumsplan 2, Hägersten. Tel. 45 13 SO

Ett extra plus för våra kunder — egen serviceavdelning
1 års garanti. 3 års bildrörsgaranti på färg-TV
Fri leverans och installation
Full bytes rätt inom 8 dagar
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Tänapäeva Pärnu. ”Lydia Koidula” nimeline teater, mis asendab kunagist "Endlat

MEHED MAGAVAD KAUEM
UNI UURIMISOBJEKTINA

(VE) Kuna inimene veedab ilgemale ühe kolmandiku oma eluajast voodis ja kogub magades energiat järg
mise päeva askeldusteks, siis on viimasel ajal pandud palju rõhku uneprobleemide uurimisele ja igasugus
te katsete tegemisele. Eksperdid on isegi üksikasjaliselt uurinud, millises voodis peab inimene magama ning
on jõudnud veendumusele, et magamisasemeid tuleb valida pikkuse, kehakaalu ja kehaliste eriomaduste jä
rele. Asjatundjad nendivad, et uni on nagu armastus — kui ta käes on, siis peetakse teda garanieeriluks ja
kui ta kaob, siis peetakse temale meeleheitlikku jahti.
Kuivõrd raskeks võib kujuneda

unepuuduse all kannatavate inimes
te olukord, selgub sellest, et üks
sakslane, kes ei olnud korralikult
maganud 23 aastat , pakkus oma
20 000 dollarilise varanduse sellele,
kes võimaldab lal ühe öö rahulikult
magada.

Eiupingc suurenemine viimaste
aastate jooksul on toonud kaasa
massiliselt levlncmid unepuuduse
ning arstide juurde saabuvad iga
päev kümned tuhanded paisiendid,
kes kurdavad unepuuduse üle nin g
otsivad selle vastu võitlemiseks ar
stidelt nõu ja abi.
Arstirohtude vabrikud on lasknud

viimasel ajal välja mitmesuguse
kangusega unetablette, mida kasuta
takse suurtes kvantumites ning kee
mikud tõotavad vahetpidamatult la
boratooriumites, et leiutada ja avas
tada paremaid ning inimorganismile
vastuvõetavamaid arstimeid.

Une otsimise jahil on inimene kat
setanud igasuguseid võtteid, nagu
näiteks rütmilist kiikumist, mono
toonseid helisid, mõttes lammaste lu
gemist ja isegi Dickensi magnetismi
ieooriat. mille alusel voodi peab alati
asuma pöhja-löuna suunas.

Euroopas ja Venemaal on viima
sel ajal tehtud rohkel arvul katseid
n. n. elektro-unega, mis seisneb
selles, et inimene katsutakse ma
gama panna nõrkade regulaarsete
päiic juhitud clckirilainctega.
Viimasel ajal on unega kaasuvate

nähete uurimiseks kasutamisele võe
tud eriline aparaat, mis registreerib
kõik magaja ajus tekkivad elektrili
sed muudatused ja paneb need kir
ja. Üles ja alla liikuv nõel moodus
tab ühe öö jooksul ligemale veerand
miili pikkuse graafiku, kaardistades
magaja une erinevad perioodid,

Edinburghis, Inglismaal, on vali
tud une mitmesuguste faaside uuri
miseks vabatahtlikke katsejäneseid
üliõpilaste, kontoriametnike, tehni
kute sekretäride ja koduste j-ere-
naist ■ 'vilgast. Katsealused peavad
olenv a tervise juures ja garan-
teer:. • et nad ei tarvita enne kat
sele tuiemist alkoholi ega uimastu-
saineid. Katsealused pannakse kell 11
õhtul mugavasse ruumi magama,
kusjuures nad jäävad aga televisioo-
nisiima valve alla.

Uurijad arstid ja nende abilised
jälgivad konirollriiuinis asuval ek
raanil igal magaja liigutusi.

Une mitmesuguste faaside uurimi
sel on ühtlasi selgunud, et senised
teooriad unenägude- nägemise aja
kohta ei pea paika. Kui mõni aeg
tagasi kalkuleeriti et unenäos esine
vad sündmused toimuvad kiire säh
vatusena, siis nüüd on teadlased kal
dunud arvama, et unenäo sündmu
sed võtavad sama aja nagu toimuk
sid need tegelikus elus. Näib, et une
näod tekivad ja lõpevad ilma välis
te põhjusteta, kuigi neid võivad mõ
jutada mõningad välised tegurid. Nii
näiteks kui pritsida magajale vett
vastu nägu, siis võib ta näha unes,
et ta on dushi või vihmavalangu all.

Katsed kinnitavad ühtlasi, et pike
mat aega ilma uneta elanud inime
se aju ei tööta enam normaalselt
ning tal on raskusi kontsentreeremi-
sega. Kui inimene on võimeline ela
ma üle kolme nädala ilma toiduta,
siis sama periood ilma uneta võib
kujyndada inimesest vaimselt ja füü
siliselt hävinenud inimvraki. Une
puudust kasutatakse ka moodsas aju-
depesemises nagu see selgus Pöhja-
Korea sõja ajal, mil mõned vangi
langenud ameeriklased kinnitasid, et
ühendriikide' sõjavägi kasutab sõja
pidamisel keemilisi vahendeid.

Hiljem selgus, et Pöhja-Korea
salaluure ja politseieksperdid olid
vangid hoidnud uil kaua Ilma une
ta, et need kaotasid kontrolli oma
mõtlemisvõime üle ning võtsid nei
le esilaiud süüdistused oinaks.

Kui kaua peab inimene ööpäeva
jooksul magama? Näib, et une vaja
dus igale inimesele on individuaal
ne. Mõned inimesed näiteks väida
vad, et nad peavad ööpäeva jooksul
magama 1 Otundi, kuna teistele jät
kub tunduvalt vähemast ajast. Mõ
ned inimesed magavad öösel ainult
neli viis tundi, kuid täiendavad se
da uneaega lühikeste uinakutega
päeval. Kõige kuulsam päevaste ui
nakute tegija oli Briti omaaegne pea
minister Winston Churchill, kes ma
gas igal pärastlõunal, järjekindlalt
ühe tunni. President Truman, kes oli
veel 7 Oaastaselt täielikult elujõuli
ne töömees, mainis, et ta säilitab
oma suure energia lühikeste päevas
te uinakutega, milledest mõned ula
tuvad ainult viiele minutile.

Vastavad uurimused kinnitavad,
et inimese keskmiseks uneajaks
ööpäeva jooksul on 7 tundi 30 mi
nutit, kusjuures uncnöudcd vane
maks saamise] vähenevad, kuid üle

00 eluaasta piiri jõudmisel taas suu
renevad.
Samuti on leitud, et mees magab

keskmiselt kümme minutit ööpäeva
jooksul kauem kui naine. Aastate-
koorma suurenemise! käriseb see va
he veelgi suuremaks ning viieküm
ne aastates olev mees magab 20 mi
nutit kauem kui sama vana naine
ning 70 aastates olev mees isegi 50
minutit kauem kui sama vanad ör-
nemasoo esindajad.

Une uurijad pühendavad palju
oma energiast ka une igasuguste
körvalnähete uurimisele, katsudes
leida unes rääkimise, hammaste kri-
gistamise, unes ringirändamise ja
unehalvatuse (luupainaja) põhjusi.
Aparaadid kinnitavad, et kuigi ini
mene arvab, et ta on unehalvatuse
puhul ärkvel, on ta siiski tegelikult
teatud une staadiumis. Asjatundjad
on uurinud ka norskamist ning on
leidnud, et siin on tavaliselt tegemist
faarünksi lihaste lõdvenemisega, mis
hakkavad hingamisel vibreerima.

Selle vastu võitlemiseks ei ole
mingisugust abinõu ning norskajaga
ühes toas magavad inimesed peavad
pahest üle saama sellega, et nad pa
nevad endile vajaduse korral tropid
kõrva.

Statistika kinnitab, et unepuudu
se vastu käib arstide juures abi ot
simas kaks korda rohkem naisi kui
mehi.
Inimeste kohta, kes tarvitavad une

tablette, puudub igasugune ülevaa
de, kuid vastavate kalkulatsioonide
alusel leidub neid ainuüksi Inglis
maal 20 miljonit. Rahulikuks maga
miseks eelistavad mõningad inime
sed suurt voodit ning viimasel ajal
ongi märgata tendentsi et voodid
muutuvad üha pikemateks ja. laie
mateks. Mugava voodi esmajärguli
seks ülesandeks on et ta võimaldab
magajal keha välja sirutada ja lihak-
seid lõdvestada. Kui voodi neid üle
sandeid qi täida, siis jätkavad lihak-
sed oma tegevust, katsudes sellega
tasakaalustada ebamugavat • voodit.
Selle tagajärjeks on ebamäärased li
haste valud järgmisel päeval.

e. KOITJÄRVE'Å4N00KTE LEScouUijvK
^TAtLITtN-S lashgfirts

h£=»^S'>'s^Li,’ fföTEBORd
^PodTöiitiS d?8^?71

Kuidas orienteeruda
tänapäeva
Orienteerumise täiiapäcim Pärnus

võimaldab broshüür "Pärnu juht”
(koostaja: F. Grodinski) ja ”Pärnu
linna plaan”. Selgub, et taksopea
tused on kesklinnas Aia ja Kalevi
tänava nurgal ning raudteejaama
(Ringi tän. 3) ja bussijaama juu
res: Ülejõel, Noorteväljaku ääres,
Tallinna mnt. 12 ja Riia maanteel
nr. 70. Autobussid väljuvad Lenini
puiestee (Riia maanteele paralleel
ne tänav), Ringi ja Aia tänavate
vaheliselt bussijaama väljakult.
Sanatooriume on Pärnus kolm: ”Es

tonia” (kontor Kaarli tän. 16), ”Ra
hu” (kontor Nõukogude tän. 25) ja
”Sõprus” (kontor Merepuiestee 10.).
Sanatoorium "Estonia” peakorpus
asub Rannapuiesteei nr. 5. See on
endine ”Rannahotell”. Korpus nr. 2
asun Kuuse tän. 4 ja korpus nr. 3
Kaarli tän. 20.

Sanatoorium ”Rahu" korpustest
(hoonetest) asub nr. 1 Nõukogude
tän. 2, nr. 2 Nõukogude tän. 18, nr.
3 Nõukogude tän. 21, nr. 4 Lehe tän.
1, nr. 5 Tammsaare puiestee 6, nr.
Tammsaare puiestee 5-a ja nr. 9
Tammsaare puiestee 4-a Korpus nr.
7 loetelus puudub.

Sanatooriumi "Sõprus” korpustest
nr. 1 asub Eha tän. 2. See on endi
ne hotell-pansion "Vasa”. Korpus
nr. 2 asub Suvituse tän. 7, nr. 3 Su
vituse tän. 5, nr. 4 Merepuiesteel nr.
14 ja ravikorpus Merepuiesteel nr. 7.
Endises mudaravilas (Nõukogude tä
nav 29) asub Kuurordi polikliinik.

Rajooni sidesõlm (peapostkontor)
asub Akadeemia tän. 7, I sidejaos
kond (postkontor) Tallinna mnt. 11
II sidejaokskond Riia mnt. 271, III
sidejaokskond Nõukogude tän. 18 ja
IV sidejaoskond Riia mnt. 89. Suve
kuudel töötavat sidepunkt ka rannas.
Tsentraalhoiukassa asub Kalevi tän,
37, tavalised hoiukassad Kalevi tän.
21, Nõukogude tän. 18, Tallinna mnt.
8 ja Riia mnt. 89. Nii on Pärnus
hoiukassasul rohkem kui toiduainete
kauplusi, sest neid on ainult 3. Need
on: "Fränu" Akadeemia tän. 1, ”Jõe
kalda” Tallinna mnt. 1 ja "Hommi
ku" Hommiku tän, 17.

Võõrastemaju on Pärnus kolm:
”Kalev” Kalevi tän. 15 (30 kohta),
"Laine”-Riia mnt. 11 (30 kohta) ja
"Võit” V. Kingissepa tän. 25 (30 koh
ta). Neile lisandub veel suvevööras-
temaja ”Kajakas” Seedri tän. 2 (100
kohta), kus turistide kasutada ainult
magamissaaiid.

Restoran ”Baltika” asub Kalevi tän
45 ja restoran. "Rannahoone” Ranna
puiesteei nr. 3 Kohvik ”Tallinn” asub
Akadeemia tän. 3, ”Kungla” Kalevi
tän. 31, ”Atlantika” Tallinna mnt. 2
ja ”Rääma” Tööstuse tän. 5. Söökla
”Kalev” asub Kalevi tän. 45, ”Atlan
tika” Tallinna mnt. 2, ”Kajakas”
Haapsalu mnt. 7 ja üks nimeta söökla
Rannapuiesteei nr. 3. Toidubaar
"Edu” asub Lastepargi tän. 2, "Lai
ne" Tallinna mnt. 11, "Riia” Riia
mnt. 23, ”Liiva” Riia mnt. 68 ja
"Võit” V. Kingissepa tän. 25. Piima-
saal asub Võidu tän. 12 ja piruka-
banr Bnrbnruse liin. 18.

Kino ”Kiir” asub Vee tän. 20 ja

Pärnus
”Ranna” Merepuiesteel nr. 22. Lydia
Koidula memoriaalmuuseum asub
Silla tän. 37 ja koduloomuuseum Ka
levi tän. 34. Tallinna torn märgib
nüüdse Kingissepa tänava algust. Ly
dia Koidula nimeline (uus) Pärnu
draamateater asub Kalevi tän. 40-a
ja linna ”kultuurimaja" Kalevi tän.
31. Kuurordi klubi asub Merepuies
teel nr. 22. Samas asub ka ranna kõ
lakoda.

VSÜ "Kalev” staadion asub Ranna
puiesteei nr. 2, võimla Oktoobri tän.
18 ja tennisstaadion Võidu ja Ringi
tänavate nurgal. Lastestaadion asub
Lõuna ja Vee tänavate nurgal, sise-
ujula Silla tiin. 3, veespordijaam Loot
si tän. 5 ning spordikool ja võimla
Barbaruse tän. 19.

Linnahaigla peakorpus asub Sillu-
tuse tän. 6, ravikorpus Suur-Kuke
tän. 72 ja polikliinik Suur-Sepa tän.
16, Apteegid asuvad Kalevi tän. 39.
Kalevi tän. 40(vaiveapteek), Riia mnt
15 ja Silla tän. 9.

Moeateljee asub Jalaka tän. 8. Sea!
toimuvat rõivaste parandamine ja
kiirpressimine (!). Pesumaja asub
Riia mnt. 2-b. Laenutuspunkt asub
Koidula tän. 14. Seal toimuvad kul
tuuri-, majapidamis-, spordi- ja ran
natarvete laenutamine. Bensiinijaa
mad asuvad Lenini pst. 14 ja Riia
mnt. 88. Miilitsaosakond asub Barba
ruse tän. 8.

Egiptuse armee
moraal vilets

KAIRO — Lääneriikide diplo
maadid mainivad, et moraal egip
tuse armees on langenud erakord
selt madalale. Sõdurite meelitami
seks antakse neile igas kuus viis
päeva puhkust.
Mõned poliitilised vaatlejad kaldu

vad isegi arvama, et armee võib
massiliste deserteerumiste tulemuse
na täielikult laguneda või võtavad
võimu üle nooremad ohvitserid, kes
plaanitsevad uut sõda Iisraeliga.

Tühjad majad
Hollywoodis
HOLLYWOOD — Kohalikud aja

lehed kinnitavad, et Börverley
Hills’is on müügil ligemale 4ÜÖ
suuremat elumaja, mis kuuluvad
filmistaaridele.
Osalt on see tingutud sellest, et

filmitööstus ei anna enam endiselt
tulu, kuid teisest küljest tuleb ar
vestada sellega, et paljud filmitähed,
kes mängivad rahvusvahelistes filmi
des, elavad Euroopas ja mujal. Nii
on Shveritsi Alpides endile kodu
leidnud William Holden, David Ni-
ven, Deborah Kerr, Yul Brunner,
Elizabeth TayJor ja Richard Burton.
Terve rida staare on kolinud Ühend
riikide kõrbe osariikide suvituskohta
desse ning paljud on leidnud endile
alalise elukoha New Yorgis.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesti Päevaleht Förlags AE,
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kurircni telliinisposl-
girot ega vanu sissemaksukaarte
sellele posigiroie. kuna Eesti Päe

valeht on kogu tcllimisasjnaja-
misc iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksiikaavdid,
nüüd aga juba uuele postgüolc.



Laupäeval, 30, okt. 1971

£einateateid
Poughkeepsies, USA-s, suri 17. ok

toobril Karl Ilves, sünd. 23. sept. 1898
Eestis.

Kalifornias, USA-s, suri 14, oktoob
ril Pärja Karu, n-na Anterson, sünd.
30, mail 1914 Tartus.

Tartus suri 21. septembril Helene
Hallap, n-na Alt sünd. 28. mail 1887.

Eestis suri 26. septembril Liin»
Härm, n-na Jahu.

Miamis, Floriidas, suri Mary Lan
dis, sünd. a. 1894.

Vasalemmas Eestis, suri 5. septem
bril Elsa Kruusimaa.

Taanis suri 13. augustil Ants Paa-
rek, sünd. 8. okt. 1921 Eestis.

Georg Põlluäär’!

mälestavad leina

J. KANEMÄGI abikaasaga

' J. LööR abikaasaga

K. N emvalz
80 -aastane

Karl Nevivalz
30. oktoobril saab Karl Nemr

vak Stockholmis 80-aastaseks.

Juubilar sündis Loosi vallas Võ
rumaal kooliõpetaja pojana. Parast
Hargla kihelkonnakooli lõpetamist
jatkas Õpinguid Valga Kaubandus
koolis ja hiljem Riia Kommertskoo
lis, mille lõpetas 1912 a.

TÄHELEPANU KOGUDUSTELE!
Eelseisvate topelt -püm^e tõttu

palutakse kogudusi postitada kiri-
kutcateid nii, ei need okkaid toi
metusel Eskilstunas käes
teisipäeval, 2. novembril.

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Usupuhastuspüha

jumalat. 31/10 kl. 15 Jakobis. Kiriku
kontsert. Laulavad: Norrköping!
EELK segakoor J. Äro juhat. ning
Stockholmi EELK segakoor J. Raidi
juhat. KÖne, palve õp. K. Veem, ore
lil H. Kiisk.
ALINGSÅS: Maakirikus jumalat.

7/11 kl 14, öp. J. Rebane, orelil PG
Strömberg, laululehed.

BORÅS: Ca-rolis usupuhastuspüha
jumalat. 31/10 kl. 15, Kodres.

ESKILSTUNA: Ansgari uues kiri
kus Fröslundas kog. 25-aasta juube-
lijumalat. 31/10 kl. 15. Praost R.
Koolmeister, solist Aarne Viisimaa,
orelil Herbert Piirimefs Norrköpin-
gis, laululehed. Pärast jumalat, koos
viibimine Ansgari kog. saalis. Kõned,
muusikalised ettekanded ja kohvi
laud.

GÖTEBORG: EELK Ghg-Lääne-
Rootsi kog. jumalat. Kristiines 6/11
kl. 14. EELK Rootsi Praostkonna 16.
Sinodi avamista.Iitus praostkonna'
õpetajate osavõtul Juti. J. Reba
liturgia peavad praostkonna õpeta
jad, Göteborgi Meeskoor E. Tarjuse
juhat., orelil PG Strömberg, laulule
hed.

M. MEHIKE abikaasaga

P. PAPP perekonnaga

A. RIKKRAND perekonnaga

S. OLSÉN perekonnaga

K. WIGERTZ perekonnaga

A. TAMM perekonnaga

A. RAUD perekonnaga

Å. 1MIIOF pojaga

A. HEINMAA
ÕED ja VENNAD perekondade

ga Eestis.

Matuselalitus toimub Varbergis
Sankt-Jörgen kabeks 13. nov.

1971 kl. 12.

t
Head .vkaudisöpm

Georg Pölhiäüri
* 23,11. 1894 Päsamaal
t 24.10. 1971 Varbergis

mälestayad

TALLINNA LIPÜOND
ja

SIHXASUT1S KOITJAKVE

MatuscinliUis ioiimib laupäeva],
13. novembril kel! 12 S:t Jürgeni
kabelis Varbergi surnuaial. Bus
sisõiduks Göteborgist palume
teatada Peeter Karrolc — te],

031/1190 33.

1913 a. astus sõjaväkke. Esimese
Maailmasõja ajal lõpetas ohvilseri-
kooli Tiflisis. Vöttisseejärele osa Ees
ti Vabadussõjast. Selle lõppemisel
läks reservi ja abiellus kaupmehe
ja töösturi tütre Martha Riefiga
ning astus tegevusse majanduse alal
Viljandis.

Olles täis energiat ja töötahet ei
piirdunud K. N. üksnes majanduse
ala tegevusega, vaid võttis ka ela
valt osa mitmesuguste organisatsio-
nide tegevusest, olles pikemat aega
K. L. Viljandi Linna malevkonna
pealik. Oma laialdase seltskondliku
tegevuse, siira ja sõbraliku iseloo
mu tõttu, kogus juubilar endale pal
ju sõpru. Tema ilusat külalislahket
kodu Viljandis Trepimäel külastasid
meeleldi ja sageli tema arvukad
sõbrad.

Tuli Rootsi koos perekonnaga, abi
kaasa ja kahe pojaga. Töötas pike
mat aega arhiivitööliseüa Sv. Insti-
tut’is ja Stockholmi linnamuuseu
mis kuni pensionile minekuni.

Armas juubilar, Sinu tähtpäeval
mõtlevad Sinule rohkearvulised sõb
rad nii siin kui ka sealpool mere
sid ja soovivad Sulle jätkuvalt tu
gevat tervist, - palju aastaid, õnne jn
edu edaspidises elus.

Johan Randmäe.

Pika, piinarikka haiguse järele
uinus vaikselt meie kallis

Ella Komi
* 16.3. 1905 Tartumaal
t 26.10 1971 Hõganäsis

Leinavad

ABIKAASA
TÜTAR, POEG ja VENI)

perekondadega

Matusctalilus toimub reedel, 5.
nov. kl. 15 Ilöganäsi krematoo

riumis.

GÖTEBORG: St. Paulis lõikuspüha
jumalat. 31/10 kl. 15 (tund hiljem kui
varem teat.) öp. Wilund, solist, orelil
Lindblom, laululehed, leerilaste re
gistri Pärast koosviibimine kohvi
lauas kog. majas, Stockholmsg. 18.

UPPSALA: Usupuhastuspüha ju
malat. Mikaelis 31/10 kl 16, praost
Aun ver.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
VÄSTERÅS: Kyrkbacksgårdeni ko

guduse saalis jumalat, armulauaga
31/10 kl. 11, ülempr. A. Nael.

SOOME ORTODOKSKIRIK
STOCKHOLM: Jakobi kiriku ka

belis liturgia 31/10 kl. 11, teisipäeva-
ring ja öppering. Teenib ülempr. M.
Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. 11, 31/10 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., Heino
Vi.ikholm ja Allan Laur, lauluettek
3/11 kl. 19, 5/11 kl. 19 ja 6/11 kl. li
jumalat., Ilmar Aavik Vaneouverist,
soolo-, duett- ja koorilaule.

STOCKHOLM: Norrmalm i Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, vabakirikute
ühine jumalat. 31/10 kl. 15.

BORÅS: Blåbandi saalis. Stjärn-
sköldsg. 5 jumalat. 30/10 kl. 18 ja
31/10 kl. 10, Ilmar Aavik Kanadast.

ESKILSTUNA: Eslrili kirik. Båts-
mansg. 7 jumalat. 31/10 kl 14, E Jq-
gur jt.

GÖTEBORG: Blfl Bandet. Erik
Dahlbergsg, 10, jumalat. 31/10 kl. 11,
H. Nyman.

GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.
Parkg. 1, 30/10 kl 19 piibli- ja pal
vet., 31/10 kl, 15 jumalat,, Ilmar Aa
vik Vaneouverist, koor, samal ajal
pühapäevakool. Jonsered: Kyrkog.
3 B, e/o .Vilisaar .öhtupalvus 3/11 lü.
18.

NORRKÖPING: Tabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 31/10 kl. 13, L.
Blees jt., korjandus välismisjonile.
39/10 kl. 19 on kõik kutsutud Salemi
kirikusse külla soomlastele.

UPPSALA: Korskyrkan, St. Persg.,
jumalat 6/11 kl. 16. Ilmar Aavik
Vaneouverist, Allan Laur, noorte-
laule.

» tiuehe:,teris New Yorgi osariigis
elunev Aleksander Kivi tühistas
73-ndat sünnipäeva. Saaremaa me
hena oli ta Pihtla valla Kccküla
Saia talu peremeheks ning agaraks
seltskonnategelaseks. Seltskonnate
gevusest on tn osa võinud ka pa
guluses Saksamaal ja hiljem USA-s.
»New Yorgi osariigis Nyyackis

sündis Maret (n-na Mõrd) ja Ma
nuel Elkem! poeg Paul Aleksander.

Dr, Protest
90-aastane

Dr. pliil. Gottlieb Ney
1. novembril jõuab Saksamaal,

Stierstadt/Taunuses auväärsesse SÖ-
aasla ikka tuntuid eesti avalikelu
tegelasi ja kultuurisiksusi Dr. pliil.
Gottlieb Ney. Vaatamata kõrgele
eale on ta seni tõotanud Balti Uu-
rimusinstituudis Köningsteinis Bal
timaade kultuuriliste olukordade
uurijana.

reas riikides on sunnitud läbi Tn,
ma. Tahame oma imetlust la surn»
paatiat avaldada kannatavatele mees
tele ja naistele ja tuletada mõelda
Vabale maailmale neid agoonia: : nii
da nad peavad lätr tegema. Vabades
riikides oleksid nad austatud.

Meie kõige praktilisemaks soo
viks oleks küündida allutajate n' is-
luseiii ja neid veenda, et oma te
gudega nad isa õõnestavad ühiskon
da mille üle nad valitsevad, talla
tes jalge alla humaanseid seadusi,
millede najal tsiviliseeritud inime
sed elavad ja arene vad.
Bernard Braine, M. P. täiendas sa

mu mõtteid, lubaaes eriti parlamen
di liikmeid tiivustada (kellede hul
gas on palju autoreid ja ajakirjani
ke) aktsiooniks. D. G. Stewart-Smitli,
M. P.. East-West Digesti toimetaja,
autor ja ajakirjanik, avaldas veenet,
et türannia ei saa püsida. Inglise
söjakirjanik Laurens van der Post
lähtus oma heas kõnes oma sõjavan
gi päevadest ja rõhutas kuivõrd täh
tis on ikestatud maades kirjanikel
teadmine, et nad omavad vaha maail
ma toetust ja poolehoidu.

Järgnes hilju! Poolast välja
pääsenud naiskirjaniku Nina Kai
sma sõnavõtt, kes oli sündinud
Warssavi gliettos, nägi oma pere
konda hävivat, kuid pääses ise
eluga tänu teiste inimeste herois
mile ja abivalmidusele. Aga ta ei
kõnelenud enda kogemustest, vaid
palus abi ühe vangistatud kirjani
ku eest Poolas.

Gottlieb Ney on pärit Tallinnast,
kus sündis majaomaniku pojana.
Tartu ülikooli lõpetas ta ajaloolase
na ja töötas gümnaasiumi õpetajana
Peterburgis ning gümnaasiumi direk
torina Arhangelskis. Vabadussõja
ajal õnnestus tal pääseda tagasi ko
dumaale, kus oli Kommertsgümnaa
siumi ja hiljem Vestholmi gümnaasi
umi direktoriks Tallinnas. Kutsuti
Haridusministeeriumi teenistusse ja
nimetati Kunsti- ja Teaduste osakon
na juhatajaks ning kord ministri
abiks. Vabariigi lõpul oli ta riigi
Keskraamatukogu juhatajaks Toom
peal.

Seltskondlikul alal oli G. Ney Tal
linna NMKti esimeheks ja kuulus
pikki aastaid Haridusministeeriumi
esindajana ”Estonia” teatriselrti ju
hatusse. Omandas hiljem Saksamaal
doktori teadusliku kraadi.

Asudes põgenikuna Rootsis, Lundis,
töötas ta siin prof. Edgar Kandi juu
res ülikooli Geograafia Instituudis.
Siin oli ta muude hulgas kaastegev
mitmekeelelise geograafiliste oskus
sõnade rahvusvahelise leksikoni ja
lootsi entsüklopeedia koostamisel.Te-
ma sulest on ilmunud rida teaduslik
ke ja populaarteaduslikke töid. Lun-
di eesti seltskonnas oli dr. G. Ney
aktiivselt tegev mitmes sektoris. Oli
pikki aastaid Lundi ENMKÜ esime
heks ja Eesti Teadusliku Seltsi Löu-
na-Rootsi osakonna juhatuses. Vaa
tamata ta Saksamaale asumisele on
ta elavas sidemes Lundi eesti selts
konna ja sõpradega. Akadeemiliselt
kuulub ta Korp! Sakala vilistlasper-
re.

Dr. Gottlieb Ney edurikka tegevu
se hindamisel on peale E.V. au- ja
teenetemärkide annetanud talle prae
gune Rootsi kuningas Gustav VI
Põhjatähe ordeni. Rootsi kuningas
tolleaegse kroonprintsina võttis osa
E.V. Tartu ülikooli 3D0,a, juübelipi-
dustustest, kusjuures juubilar oli ni
metatud rootsi kõrge külalise juurde
tõlgiks ja saatjaks.

Väärikal tähtpäeval õnnitlevad juu
bilari ja soovivad talle tervist ning
jõudu ta Lundi sobrad, endised õpi

lased laias maailmas ja ta akadeemi-
■ised velled.

OSVALD V1IRSOO

» Stockholmis kihlasid Andres
Suurttiiüt j;» Marini Alde.rin.
• Lingvist prof. Ilse Lehiste Ohoi
ülikoolist Cohmibuses võttis osa
Ameerika Akustika Seltsi kongres
sist 82.-sest istungist, Denvcris.Seal
esineb ta kahe doktorandist õpila
se kaastegevusel ettekannetega oma
värskeimast uurimusist foneetikas.
» USA-s NorwnlRis (Connecticut)
sündis Aire (n-na Kolbre) ja Wil
liam Saltnreie poeg Ivo Wiilian -

Siis kõneles 1966 a. Inglismaal va
baduse valinud vene teadusalaiisa
kirjanduse autor ja suure tehniiisa
ajakirja toimetaja Leonid Vladimi-
rov, kes hoolimata oma eelistatud
seisukorrast valis vabaduse. Ta aval
das arvamust, et kirjanike protestid
N. Venes pole jätnud siiski oma mõ
ju avaldamata ja aitavad masside
silmade avamiseks

Viimasena kõneles inglise sõjaaja
loolane Peter Elstob, kes on Rahvus
vahelise PEN Vangistatud kirjanika
komitee liige, andes ülevaate tööst,
mida see komitee on teinud. Mõnel
juhul on protestid oma mõju aval
danud, pajudel juhtudel aga mitte.

Lõpuks võeti kousolejate poolt
ühel häälel vastu resolutsioon, mis
tehakse teatavaks totnrilaalsetelc
valitsustele. Resolutsioonis paluti,
et lakkaks kirjanike vangistami
ne, nende mahasurumine, vabadu
se piiramine nii kirjasõnas kui ka
tegelikult.
Ja et totalitaarsed riigid austakg

rahvusvahelisi kokkuleppeid, millis
tele nad ise on alla kirjutanud ja al
luks tsiviliseeritud ühiskonnas maks
vate humanistlike elu printsiipidega,
lastes kirjanike, autoreid, ajakirjani
ke vabalt tegutseda nende elukutses.

STOCKHOLM
Teeniskluhi kella-viie-tee

Stockholmi Eesti Tennisklubi (SET)
traditsiooniline kella-viie-tee koos
viibimine toimub pühapäeval, 7.nov.
kell 14.30 Ooperikeldri piduruumis
Operaterrassen.

Tantsu vaheaegadel ettekanded ja
tavakohane loterii. Peavõiduks AB
Tennisspecialisteni poolt traditsiooni
line tennisreket. Piletite eelmüük
Eesti Kultuuri Koondises.

Ettekandekoosolek
Eesti Teaduslik Selts Rootsis kor

raldab teisipäeval, 2. novembri] kl.
17.30 Eesti Komitee ruumides. Drott
ninggatan 85, ettekandekoosoleku.
Kõneleb ajaloolane Evald Uustalu
teemal "Eesti rügement Soome ar
mees ja sellega ü1 endatud poliitili
sed Kaalutlused”. Kõik ettekandest
huvitatud on teretulnud.

JUHATUS
GÖTEBORG

õiendus
Väljakuulutatud kunstinäitus ”Ees

ti maastikud”, mis pidi toimuma Gö
teborgi Eesti Majas pühapäeval, 31.
oktoobril, jääb ära.
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TELEVISION X
9.00 TV-nytt.
9.05 Start. 8. Tea or coffee? Engelsk
nybörjarkurs £ör vuxna. Färg.

9.20 N.v matematik för föräldrar. 3.
Statistik.

9.40 Gumman som blev liten som en
tesked.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspräkiga program:

10.90 Saariston silmä syttyy. Tammio
on ulkosaari Suomenlahdella. Tal-
veksi sen silmä saimnuu niin, että
esim, viime talven yli Tammiossa
asui ennä kaksi vanhaa ihmistä,
Vain kesäksi Tammio herää eloon
Ketä varten Tamrmon kesäkukat
kukkivat?
Skärgårdens öga tänds. Utanför
Fredrikshamn i Finska Viken ligger
ön Tammio. I vintras bodde endast
två människor kvar där. Till som
maren vaknar ör. upp. Vilken fram
tid har den? Textat på svenska.

10.25 Pelimanni, primas vai truba
duuri? Jari Lappalainen, 23, lauiaa
ja soittaa.
Spelman eller trubadur? Jari Lap-
palainen, 23, porträtteras. Textat på
svenska.

11.00 ArbetSmarknadskunskap. 3. Hur
bestäms vår lön?

11.20 Hatematik på nytt. 7. Räkne
stickan I.

11.40 Nationalekonomi. 6 Marknads-
oeh planekonomi.

12.15 Arbetet och kapitalet. Ett pro
gram i debattserien Arbetare -71.
Är alla människor lika mycket
värda? Arbetsgivarna behandlar
tjänstemän och arbetare på olika
sätt — varför?

12.35—12.50 Arbetare -71: Diskussion.
13.15— 14.30 ca TV-puckcn. Från se-
tnifinalmatcherna i Västerås. Kom
mentator: Mac Gänger.

17.20 Leva i Sverige. 6. Gifta sig eller
inte? Textat för hörselskadade.
Färg.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski m fl.

17.40 Vecko-nytt. Textat för hörsel
skadade.

17.55 Helgmålsringning från överums
kyrka i norra Kalmar län. Färg.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Landet runt.
18.30 Strapete. Lars Berghagen, film
och TV-bilder. Färg.

19.20 Det händer i ettan. Färg.
19.30 TV-nytt, sport, väder,
20.00 Familjen Ekbladli, Håsjögränd
21, Råcksta. Del 7. TV-serie av Ittla
Frodi och Lars-Erik Liedholm.
I rollerna: Inga Liwctgré, Åke Lind
ström, Erik Träg&rdh, Yvonne Jo-
delsohn, Franco Mariano, Kjell
Bergqvist, Rolf Adolfsson, Bengt
Blomgren, Helge Skoog, Carina
Mellgren, Helen Lundqvist,

20.30 De sista paradisen. Om natio
nalparker och naturreservat och ho
tade djur. I dag får vi se alaska-
björnar, vairossar, bävrar,' grizzly,
bisonoxar m fl. Färg.

21.00 Young Generation underhåller
tillsammans med Paul Jones. Färg.

21.20 VIF-rummct. David* Frost in
tervjuar George Bums, Lucilie Bali
och Carol Burnett. Färg.

22.10 TV-nyll, väder.
22.25 Snoiiliar som johhur. Tony Cur-
tis o -ii Roger Moore. Färg.

28.15— 23.20 TV 2-vecknn. Farg.

TELEVISION 2
10.10 Tennis. Direktsändning från
Stockholm Open, Färg.

18.10 Minn*. i noi omber. Finlandss
vensk kriminalserie. 4. Mystiken
tätnar Vem jagar vem eller vad —
och varför? Färg,

18.50 •:::!! dig igång.
18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.19 Rapport.
19.30 Nyganjmalt. Bosse I.arsson,
Bröderna Lindqvist och gäster.

39.00 Bottenvikens kaviar. Om löjfis-
käi-näs slit för tre: stjärnor på guld-
krugMiienyn. Färg.

20.30 TV-nytt.
20.35 Det ljuva livet — italiensk film
från 1960. Regi: Federico Fellini.
I rollerna: Marcello Mastrioanni
Anita Ekberg, Anouk Aimée, Lex
Barker, Yvonne Furneaux. Inte
lämplig för barn.

23.30 TV 1-veckan. Färg.

TELEVISION 1
9.00— 9.30 Människor i samspel. 2.
Hur uppstår våra attityder?

9.35 Studieteknik. 5. Studier — inlär
ning.

9.40 Leva i Sverige. 6. Gifta sig eller
inte? Färg. Textat på finska.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski m fl’
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.09 IJutisviikko.
Nyhets veckan.

10.20 Ravil, Elokuva raviurheilusta
Suomessa ja Ruotsissa. Suomessa
seurataan kylmä- ja lämminverihe-
vosten kitpailuja sekä ME-juoksija,
runna Vonkauksei. harjoituksia.
Trav. Ett dokumentärprogram om
travsport och travtävlingar i Fin
land och Sverige. Medverkande: Sö
ren Nordin, Nils Blomberg, Gunnar
Nordin, Joe 0’Brixen, ohannes
Frörnming m fl. Textat på svenska.

11.00— 11.30 Tellus. 4. Istiden.
12.30—14.00 ca TV-pucken. Final
match i Västerås. Kommentator:
Mac Gänger.

14.00— 15.45 Seger i mörker — svensk
film från 1954. Eerätteisen om upp
finnaren och nobelpristagaren Gus
taf Dalén (1867—1937). Regi: Gösta
Folke.

17.45 Start. 8. Tea or eoffee? Engelsk
nybörjarkurs för vuxna. Färg.

18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Vad händer i kristenheten?
Sven Stolpe, Jan-Erik Wikström
och Gunnar Dahmén kommenterar.

18.30 Musi&frägan kontrapunkt. Fyra
länder tävlat i musikkunskap under
ledning av Sten Broman. I dag:
Norge—Sverige. Domare: Karl
Bjarnhof.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Jag heter Erwin. Om en ung
man och hans möten med sin familj,
sitt arbete, sin framtid och sin
flicka. Manus och regi: Erika
Runge.

21.15 Hvar 14:e dag. Färg.
21.35 Sportspegeln.
22.10 TV-nytt, väder.
22.15—22.40 Kan vi låta dem dö? Rap
port frn miljonflykten ur östpa
kistan. Färg.

TELEVISION 2
14.00 Tennis. Direktsändning från
Stockholm Open. Färg.

Ifi.ftO Plugget av Colin Welland. Den
andra pjäsen i TV 2-teaterns Wel-
landserie. Färg.

17.00 Mannen bakom kapten Grogg.
Konstnären Victor Bergdahl, som
skapade Sveriges enda internatio
nellt kända tecknade filmfigur.

17.59 En rösl och en gitarr. Bengt
Sändh sjunger några egna visor.

18.03 Den breda vägen - om avväg
ningen mellan olika vägprojekt.

18.30 Skoj med Alvar.
18.55 Väder, meddelanden.
19.00 TV-nyll.
19.10 Sporlnytt.
19.30 Korsförhör. En viltncslclc med
Gösta Knutsson och hela svenska
folket.

20.00 Spotlight. Färg.
20.30 Titta pä tvåan. Färg.
20.35 Nej ser du, d<-t är inte jag del
iir samhället. Samhället gör oss
handikappade, hävdar en nyöppnad
utställning. Här får vi möta Elswieg
Adolfsson, MS-sjuk, en oförbränne-
lig förkämpe för de handikappades

rätt. -
21.05 TV-nyll.
21.10 Musik i Tvåan: Clicaronne —
Käbi Laretei spelar och berättar om
ett stycke av Händel. Färg.

21.33—23.15 E» västern spelas in. Elt
amerikanskt reportage, om och

kring succéfilmen Butch Cassidy
och The Sundance Kid från 1970.
Färg.

TV Måndag

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.30— 8.50 Vid Medelhavet. 2 Lands
kapsrum. Färg

! .00—9.15 Matematik fik 2. 2. Statistik.
9.20—9.40 Texter då och nu. 2. Ta
vara på världen. Färg

9.45— 10.05 Revolutioner som föränd
rat världen. Hevolutioner...

10.10—10.25 Musik. 2. Staffanleken.
10.35—11.00 Afrikanska texter. 1.
Masheähe — en by i Tanzania.

11.15—11.35 Matematik på nytt för
vuxna. 8. Räknestickan II.
Skol-TV:

12.00—12.15 Matematik. 7. Trollen le
ker affär.
Vuxenutbildningen:

12.45— 13.00 Slart. 8. Tea or coffee?
Skol-TV:

14.30— 14.50 Barnkunskap. 3. Jock 6
år.
För småbarn:

16.30— 16.45 Halvfem. Herr Barbalan-
der. Färg

15.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Projekt Z. Engelsk serie om
ungdomar på skolresa till Nord
afrika. Sista delen: GravkSmmarfäl-
lan och den övergivna byn. Färg

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, vädret.
21'.00 Korsnäsgården — om männi
skor, djur och natur. Färg

20.20 Fåglar och flyg. Engelsk film
om olyckstillbudeu mellan fåglar
och flygplan. Färg

20.40 Korsnäsgården, forts.
20.50 Sörgården och forskarna — om
jordbrukets aktuella situation. Tek
nik och produktutveckling. Färg

21.20 Dr Finlays journal. I rollerna:
Andrew Cruickshank, Bill Simpson
och Barbara Mullen.

22.10 TV-nytt, vädret.
22.15 Efter muren. Finskt reportage
om näringsliv och levnadsstandard i
Östtyskland.
Vuxenutbildningen:

23.05—23.10 Start. Övningsprogram. 8.
Engelsk nybörjarkurs för vuxna.
Färg

TELEVISION 2
18.30 Den gamle sjömannen. Färg.
Schweiz’ bidrag till Eurovisionens
utbyte av tecknad film.
Farfar på jakt. Färg. 11. Den farliga
isbjörnen.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55— 19.00 Sydnytt
18.55— 19.09 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Monty Pylhons flygande cirkus.
Färg. Engelsk underhållning.

20.00 Utbildntngskväll med TRU:
Små människor — TRU:s föräldrar
serie. 5. Vem ska ta hand om bar
nen?

20.20 Tema — Politisk ordbok. Bir
gitta Dahl, socialdemokratisk riks
dagsman, diskuterar politiska ord
och uttryck med Magnus Härenstam
och Stig Hadenius

20.40 TV-nytt.
20.45 Ökmdsbron. En rapport från
brobygget via Kalmar sund.

28.50 Tellus. Farg .5. Jordens historia.
21.20 Nationalekonomi. 7 .Marknad
sekonomins brister.

22.00 Kvällsöppel. Färg .Per Gräver
med gäster.

22.35 Sporlnytt.

TV Tisdag

TELEVISION 1
Skol-TV: i

8.30— 8.50 Bnslads/ntiljiikitnskap.
9.00 9.15 Matematik äk 2. 2. Sialistik.
9.20—9.40 fyra epoker — fyra mil
jöer. 3. 1600-talet

10.10—10.25 Musik åk I, 3.
FörSkoleprogråm:

10.30— 10.50 Om ljud och oljud.
Vuxenutbildningen:;

11.30: Teilits, 5. Jordens liistoria. Färg

Skol-TV:
12.09—12.15 Matematik. 7. Trollen le
ker affär.

12.20—12.40 Vid Medelhavet. 1. Sol
kust -Färg

13.10 I Latinamerika Färg
13.35— 13.55 Texter då och nu. 2. Ta
vara på världen. Färg

14.00—14.25 Naturkunskap åk 1. 5.
Tyngdkraften och himlakropparna.
Förskoleprogram:

14.30- 11.50 Om ljud och oljud.
För de yngsta:

16.30 Rasmus nalle. 10. Hos Lejonet.
Färg
För de yngsta:

16.35— 16.50 Joe — en liten engelslc
pojke. 10. Joe och åsnan. Färg

>3.00 TV-nytt, vädret, meddelanden.
18.05 Spela pingis, 2. Flat hand och
uppkast i serven. Christer Johans
son, Hans Alsér och Kjell Johans
son. Programled: Erik Bergsten.

18.30 Ilal vsju. Färg.
19.30 TV-nyit, vädret,
20.00 Allsköns musik. Värd: Alicia
Lundberg. Färg

20.40 Moment. Konstrond, land, klot
ter och affischer pä toaletter, T-ba-
nestationer och Moderna Museet.

21.10 Tuppens guldmynt. Bulgarisk
kortfilm. Färg

21.20 Huvudförtroendemannen. Finsk
serie. Del 3.
I rollerna: Kapo Manto, Kurt In-
gvall, Hilkka Östman, Heikki Nou-
siainen, Kaarina Tolva, Riitta Ilei-
minen, Tauno Lehtihalmes.

21.50 Leva i Sverige. 7. Hur känns
det att inte kunna språket? Manus:
Lars Helgesson.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski mfl. Färg

22.10 TV-nytt, vädret.
Vuxenutbildningen:

22.15 Studieteknik. 6. Plugga.
22.3'l Studieteknik,
22.40—22.45 Start. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg

TELEVISION 2
18.30 Hur det började. Färg, Engelsk
tecknad serie. 7. Däggdjurens upp
komst.
De stora hornen. Färg. Naturfilm
från Kanada.

18.55 Vädret, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nordnytt
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Bara få kan skoja så — engelsk
långfilm från 1962.
I rollerna: Peter Sellers Lionel Jef-
fries, Bernard Cribbins, Davy Kaye,
Nanette Neiman.

21.05 TV-nytt.
21.10 Dokument utifrån. Färg
21.50 Kvällsöppet. Färg. Per Grevér
med gäster.

22.35 Sporlnytt.

TV Onsdag

TELEVISION 1
Skol-TV:

3.00— 9.33 Jet. 2. Lärarprogram.
9.45—10.00 Dramats verksamhet.
Vuxenutbildningen:

10.35—10.55 Studieteknik.
11.00— 11.40 Nationalekonomi, 7.
Marknadsekonomins brister.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Titt ut i naturen. 4. När
vintern är nära.

i2.20—12.35 Matematik. Hur mänga?
12.45 Afrikanska texter. 1. Rliishcshc
— en by i Tanzania,

13.10—13.40 Jet. 7. Lärarprogram,
14.00— 14.25 Kemi fiir er i 9:an. 2. Pe
riodiska systemet. Färg
För småbarn:

16.30—16.45 Vävan musik. Önskovisor
med Berith, Tina och Joanna.

18.00 TV-nyll, vädrei, meddelanden.
18.05 Röda havets hemligheter. 10. På
flykt. Färg

18.30 Kalvsju. Färg
10.30 TV-nyll, vädret.
20.00 Insyn. Människor i beredskap
sarbete.

20.38 Allmänpolitisk debatt. Sam
mandrag-frän dagens debatt i riks
dagen.

21,20 Dr Finlays journal. 1 rollerna:
Andrew Cruickshank, Bill Simpson,

Barbara Mullen och Mark McMa-
nus. Färg

22.10 TV-nytt, vädret, sport.
22.20 Musik oeh bild. 2. Musik eller
bara ljud? Spelar det någon roll
vad vi kallar civilisationens aku
stiska slaggprodukter? Färg

22.50—22.55 Start. Engelsk nybörjar
kurs för vuxna. Färg

TELEVISION 2
9.55— 17.00 ca Allmänpolitisk debatt
Färg. Direktsändning från Riksda
gens allmänpolitiska höstdebatt.
Gunnar Palin.

18.30 Hur skall det gå för india
nerna? Färg. Kristin Lind berättar
och visar bilder från Guatemala.

18.55 Vädret .meddelanden.
18.55— 19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Priset — pjäs av Arthur Miller.
Regi: Fielder Cook.
Medverkande: George C Scott,
Barry Sullivan, Coleen Dewhurst
och David Burns.

20.50 Vad gör man? Om aktuella be
slut och deras genomförande. Av
Gunnel Linde och Britt Olofsson.

21.10 Fotboll. Färg. Direktsändning
av andra halvlek i matchen mellan
Ajax, Amsterdam, och Olympique,
Marseilles. Putte Kock.

21.55 TV-nytt.
22.09 Kvällsöppet. Färg. Per Grevér
med gäster.

23.00 Sporlnytt.

TELEVISION 1
Skol-TV:

6.30— 8.55 Naturkunskap åk 1. 5.
Tyngdkraften och himlakropparna.

9.00— 9.15 Dags C 3.
Vuxenutbildningen:

11.09—11.29 Små människor. 5. Vem
ska ta hand om barnen?
Slcol-TV:

123—12.49 USA. 1. llomotown, USA.
Färg. Textat för hörselskadade. -
För småbarn:

16.30— 16.45 Halvfem — fakta. Om
toppidrottsmän och andra.

18.00 TV-nytt, viidrcl .meddelanden.
18.05 Trädet med det konstiga nam
net. Afrikansk tecknad folksaga.
Vuxenutbildningen:

18.25 Engelslc nybörjarkurs för
vuxna. Färg

18.39 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, vädret.
20.00 Show a la Rydberg. Eva Ryd
berg, Lasse Kühler och Biörn Skits,
Färg

20.30 Panorama. Färg
21.00 Brinnande i anden. Del 4.
I rollerna: Robert Powell, Fiona
Walker, Daphne Heard, John
Franklyn-Robbin, Alex Marshall.
Farg

21.45 Splittrar EEC Norden? Bertil
Hedlund rapporterar inför höstens
marknadsförhandlingar .

22.10 TV-nytt, vädret, sport.
Vuxenutbildningen:

22.30 Tellus. 5. Jordens historia. Färg
23.00— 23.20 Små människor. 5. Vem
ska ta hand om barnen?

TELEVISION 2
18.30 Valparna. Del 4. Vi väntar och
väntar.
(Textat för hörselskadade)

18.55 Vädrei, meddelanden.
18.55- 19.0 OSydnytt.
18.55— 19.00 Nordnytt.
19.00 TV-iiyii.
19.10 Rapport.
19.30 Minns i november. Finlandss
vensk kriminalserie. Del 5. Jakten
fortsätter. Avslöjanden av. över-
rasknihgsyittnet. Laboratorieunder-
sökningar ger bindande bevis.

20.10 TV2:s stora parlsinöte om ar
betslösheten. Programledare: Her
bert Söderström. Medverkande: Re
presentanter från allä berörda par
ter.

21.40 TV-nyll.
21.45 Kvällsöppet . Per Grevér med
gäster, .v;.-

22.30 Sporlnytt.


